



Η Κουκουβίστα

Δελτίο Επικοινωνίας Μελών Συνδέσμου Καλοσκοπιωτών Παρνασσίδας «Η Αγία Τριάς»
ΠΕΡΙΟΔΟΣ Γ' - ΧΡΟΝΟΣ 18ος - ΤΕΥΧΟΣ 83 - ΜΑΡΤΙΟΣ - ΑΠΡΙΛΙΟΣ 1992

Ιδιοκτήτης - Εκδότης: ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΚΑΛΟΣΚΟΠΙΩΤΩΝ
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΓΡΑΦΕΙΟΥ: Σωκράτους 79 - 81, ΑΘΗΝΑ 104 32, ΤΗΛ. 52.38.158
Υπεύθυνο σύμφωνα με το Νόμο: το εκάστοτε Διοικητικό Συμβούλιο

ΑΡΕΤΗ ΚΑΙ ΤΟΛΜΗ

Τώρα που η θύελλα έχει κοπάσει, τώρα που ο κορνιαχτός από τη Γενική Συνέλευση έχει κατακάτσει, ας μιλήσουμε αντικειμενικά και ανεπηρέαστα για τις σχέσεις των δύο Συλλόγων Αθηνών και Λαμίας. Υπάρχουν διαφορές ανάμεσά μας; Ασφαλώς ΟΧΙ. Ισχυρίζεστε μέσω της εφημερίδος κ. Πρόεδρε του Συλλόγου Λαμίας, ότι η συμπεριφορά ενός μέλους μας ήταν, έναντί σας, ανάρμοστη. Τότε το θέμα είναι προσωπικό και όχι Συλλογικό. Αφού λοιπόν το πρόσωπο αυτό που ανήκει στο Σύλλογο υβρίζεται δημοσίως σύσσωμο το Δ.Σ. του Συνδέσμου μας θα του συμπαρασταθεί. Αφού δεν έχετε την απαιτούμενη αρετή και τόλμη να πλησιάσετε το πρόσωπο που σας ταπείνωσε, κατά τη γνώμη σας, και να λύσετε τις όποιες διαφορές σας ώστε να αρθεί η παρεξήγηση και να συμφιλιωθείτε, τότε αυτό λέγεται φυγομαχία.

Τα μέλη και των δύο Συλλόγων απαιτούν οι σχέσεις τους, για το καλό του χωριού μας να είναι αρμονικές και συνεργάσιμες.

Σας καλέσαμε στη Γενική Συνέλευση να μας πείτε ενώπιον 300 περίπου μελών πού οφείλεται ο διασυρμός και η σπήλωση της υπολήψεως ενός σοβαρού, ηθικού και φιλότιμου μέλους μας. Τεχνηέντος αποφύγατε να απαντήσετε. Μα είναι σοβαρά πράγματα αυτά; Να υβρίζετε και να φυγομαχείτε... Δεν θάπρεπε αντρίκια

και σταράτα να του ζητήσετε ευθέως εξηγήσεις, να εξομαλυνθούν οι σχέσεις σας, να αποκατασταθεί η τάξη, ο σεβασμός και η ευπρέπεια και να αποφευχθούν οι ύβρεις και η χλεύη μέσω του φύλλου σας; Οι ανεπίτρεπτοι όσο και άδικοι, χαρακτηρισμοί του, διασύροντας κατά τον πιο θάναυσο τρόπο την αξιοπρέπειά του συνεργάτη μας, άνοιξαν τους ασκούς του Αϊόλου.

Δεν παραδέχεστε κ. Πρόεδρε ότι ο Σύλλογος της Λαμίας είναι κομμάτι της σάρκας του Συλλόγου της Αθήνας; Κλωνάρι του τεράστιου δένδρου μας!.. Δεν σας αρέσει η ομόνοια, η αγάπη και η συνεργασία; Αναμφισβήτητα αν υπήρχε ανάμεσά μας ομογνωσύνη και κατανόηση η πορεία των δύο Συλλόγων θα ήταν πιο ευοίωνη και πιο θετική. Όσο για τους επικριτές μας αναμφίβολα διακατέχονται και κείνοι από τον ολόθερμο πόθο της αναβάθμισης των συνθηκών διαβίωσης στην όμορφη Καλοσκοπή

Άσχετα αν δεν δείχνουν κατανόηση στο δύσκολο αυτό αναπτυξιακό έργο, η συμβολή των οποίων θεωρείται για όλους μας απαραίτητη. Για μας, όλοι είναι φίλοι. Εκλεκτά τέκνα του χωριού μας.

Σας επενθυμίζουμε κ. Πρόεδρε των Λαμιαίων, ότι δεν έχετε το δικαίωμα μέσω της εφημερίδος σας, να διασύρετε ηθικές υποστάσεις. Αν εξακολουθήσετε αυτή την τακτική, το μέλος που υβρίζεται θα ζητήσει την προστασία του Νόμου κι εμείς θα του συμπαρασταθούμε. Μολονότι αυτό το γνωρίζετε εξακολουθείτε να οδηγείτε στον ολισθηρό κατήφορο. «Το αψύ ξύδι το αγγείο του τρυπάει», λένε σε ανάλογες περιπτώσεις στο χωριό μας.

Η όξυνση γίνεται πρόξενος μύριων κακών. Λογικευθείτε. Τί να ζηλέψουν οι επερχόμενοι,

Το Δ.Σ. του ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ μας

εύχεται

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

σε όλα τα μέλη του, τους φίλους του,
και στους συγχωριανούς που ζούν στο
εξωτερικό,

τα παιδιά μας, τα οποία εκλιπαρούμε σήμερα νάρθουν ν' αναλάβουν τη σκυτάλη; Τί θα κληροδοτήσουμε στα βλαστάρια μας; Ποιές είναι οι παρακαταθήκες μας. Η δικόνοια και το μίσος;

Κι ας μην ξεχνάμε ότι οι νέοι μας είναι πιο προοδευτικοί πιο μορφωμένοι και πιο δραστήριοι από μας. Ποιές είναι οι εντυπώσεις τους από την επικρατούσα κατάσταση;

Όλα τα Κουκουβιστιανά παιδιά, και κείνα της διασποράς ακόμα, πρέπει να έχουν επαφές, να ζήσουν μονιασμένα, ενωμένα και αγαπημένα. Μακριά από φαγομάρες αντιπαραθέσεις και αντεγκλήσεις. Σήμερα παρίσταται ανάγκη να μας βοηθήσουν, να σταθούν στο πλευρό μας. Ένα δεμάτι βέργες είναι αδύνατο να σπάσουν. Όταν όμως τις πιάσουμε μια - μια εύκολα τις τσακίζουμε. Όλοι λοιπόν ενωμένοι να επιτύχουμε τους στόχους μας.

Τα παιδιά διακατεχόμενα από ευαισθησία και αγάπη προς τη γενέτειρα των γονιών τους παρακολουθούν με κάποια πικρία αυτή τη διένεξη.

Η συμφιλιωτική προσπάθεια του εκλεκτού συγχωριανού μας κ. Αθ. Μαλεβίτη απέδειξε ότι μπορεί να γίνει ο ιμάντας που θα δώσει κίνηση στην ενωτική ενεργή δράση των δύο φορέων.

Καιρός είναι να συλλάβετε κι εσείς τα μηνύματα των καιρών, να διαφοροποιηθείτε και να εκσυγχρονιστείτε. Εγκαταλείψτε για το καλό του συνόλου την τακτική της δικόνοιας και του μίσους. Σύμφωνα με τη λαϊκή ρήση. «Η γλώσσα κόκκαλα δεν έχει και κόκκαλα τσακεί». Ούτε δυσκολίες, ούτε διαφωνίες. Αυτά πρέπει να λείψουν. Εμείς, όπως πάντα, κάνουμε το πρώτο βήμα στη δύσκολη, όσο και μεγάλη αυτή πορεία των δύο Συλλόγων. Πρέπει, αν το επιθυμείτε, να διαδούμε χέρι - χέρι τις συμπληγάδες που ορθώνονται μπροστά μας για να επιτύχουμε. Επόμενο είναι να υπάρχουν όλο και κάποιες διαφωνίες. Αυτές όμως δεν πρέπει να μας εμποδίζουν και να μας αποθαρρύνουν στις επιδιώξεις μας. Η εκκίνηση για συνεργασία και συναίνεση από μέρους μας έγινε. Οι στόχοι μας είναι όμοιοι, σταθεροί. Αδελφωμένοι οι δύο Σύλλογοι ας προχωρήσουν. Σοβαρευτείτε λοιπόν και σταματήστε τις πετριές που τόσο αλόγιστα εκτοξεύετε οι οποίες όπως είναι επόμενο εξοστρακίζονται και επιστρέφονται. Ομοψυχία λοιπόν και συνεργασία για την αναβάθμιση του χωριού μας. Ο Σύλλογος της Αθήνας συμβάλλοντας θετικά και αποφασιστικά σ' αυτή την κατεύθυνση τείνει χείραν αγάπης και συμφιλίωσης. Ενωμένοι θα επιτύχουμε πολλά, ο στόχος είναι κοινός Συλλογικός. Τα μέλη μας, και με το δικό τους, περιμένουν μια κοινή δράση.

ΑΠΑΝΤΗΣΗ

ΣΤΗ «ΦΩΝΗ ΤΗΣ ΚΑΛΟΣΚΟΠΗΣ»

Δημοσιεύουμε παρακάτω την απάντηση της Κοινότητας Καλοσκοπής σε δημοσίευμα της εφημερίδας «Η Φωνή της Καλοσκοπής» του Συλλόγου Λαμίας, όπως ακριβώς έχει:

Π ρ ο ς:

Σύλλογο «Άγιος Γεώργιος»,
Εφημερίδα «Η Φωνή της Καλοσκοπής»
Όθωνος 20, Λαμία

Κ ο ι ν.:

Σύνδεσμο Καλοσκοπιτών Παρνασσίδος
«Η Αγία Τριάς»
Αθήνα

ΘΕΜΑ: «Απάντηση κειμένου που δημοσιεύσατε στην εφημερίδα σας» («Η Φωνή της Καλοσκοπής»).

Έχοντας υπόψη το κείμενο που δημοσιεύσατε στην εφημερίδα σας «Η Φωνή της Καλοσκοπής» με το να συκοφαντείτε τον Αντιπρόεδρο της Κοινότητας Καλοσκοπής.

Το Κοινοτικό Συμβούλιο Καλοσκοπής. Αποφάσισε ομόφωνα να δημοσιεύσετε και το κείμενο της Κοινότητας Καλοσκοπής στην εφημερίδα σας, στο επόμενο φύλλο.

Προς το Διοικητικό Συμβούλιο του Συλλόγου Καλοσκοπιτών «Άγιος Γεώργιος».

Αγαπητοί συγχωριανοί:

Διαβάζοντας την τελευταία σελίδα της εφημερίδας σας, αριθμός φύλλου 35, αισθανθήκαμε μεγάλη θλίψη και αγανάκτηση με την ευκολία που συκοφαντείτε τον Αντιπρόεδρό μας κ. Γεώργιο Βλάχο.

Επειδή εμείς το Κοινοτικό Συμβούλιο της Κοινότητας ενεργούμε με δημοκρατικό Καλοσκοπιώτικο ήθος και επειδή το έργο της Αγίας Ελένης το χειριστήκαμε από κοινού και με πλήρη ομοφωνία, παρακαλούμε να ανακαλέσετε στο αμέσως επόμενο φύλλο της εφημερίδας σας ζητώντας συγγνώμη από τον Αντιπρόεδρό μας, διότι είχατε λάθος πληροφόρηση. Για την πλήρη ενημέρωσή σας σχετικά με το έργο της Αγίας Ελένης σας γνωρίζουμε τα εξής:

Όπως δημόσια δηλώθηκε στην Γενική Συνέλευση του Συλλόγου των Αθηνών «Αγία Τριάς» η εκτέλεση του έργου από το Δασαρχείο ήταν ιδέα όλων μας. Και εμείς ομόφωνα το Κοινοτικό Συμβούλιο παρακαλέσαμε το Δασαρχείο να μας εκτελέσει το έργο, έχοντας εμπιστοσύνη στην ικανότητά του και στην ευαισθησία του στο Καλοσκοπιώτικο περιβάλλον.

Για να αρθεί κάθε επιφύλαξη πολιτικοποίη-

σης του έργου που δεν είναι στις προθέσεις μας, στείλαμε στο Δασαρχείο σχετικό έγγραφο.

Σχετικά με τον Πρόεδρό σας κ. Ιωάννη Χαμηλό ομόφωνα εμείς πριν δοθεί το έργο στο Δασαρχείο, του δηλώσαμε ότι έχει την αμέριστη ηθική και υλική συμπαράστασή μας στην προσπάθεια αξιοποίησης της περιοχής Αγία Ελένη στο Κεφαλόβρυσο, με την προϋπόθεση όμως να μας υποβάλλει πλήρη σχέδια διαμόρφωσης του χώρου, για να δοθούν στους χωριανούς μας μηχανικούς - αρχιτέκτονες έτσι ώστε να μας δώσουν την άποψή τους για να γίνει ένα έργο που να ταιριάζει στον πανέμορφο τόπο μας, στην παράδοσή μας και όχι ένα έργο σαν τα στέγαστρα.

Ο Πρόεδρος του Συλλόγου σας δείχνοντας ασέβεια προς το Κοινοτικό Συμβούλιο της Κοινότητας Καλοσκοπής, και επειδή ήθελε να μπει το όνομά του στο έργο ενήργησε αυτόνομα, ελπίζοντας ότι το έργο θα εκτελεστεί όπως μας υποσχέθηκε το Δασαρχείο, το συντομότερο δυνατόν την Άνοιξη. Παρακαλούμε να μην αναμειχθεί άλλο ο Πρόεδρος του Συλλόγου σας.

Τελειώνοντας, επειδή πιστεύουμε ότι οι σχέσεις όλων των Καλοσκοπιτών πρέπει να είναι αρμονικές και αγαπημένες, όπως είναι οι σχέσεις των μελών του Κοινοτικού Συμβουλίου της Κοινότητας Καλοσκοπής που όλοι μαζί προσπαθούμε για κάτι το καλύτερο να γίνει στο χωριό μας.

Παρακαλούμε στο μέλλον να μην θίγετε μέσω της εφημερίδας σας άτομα και ιδιαίτερα τα πλέον ενεργά στα κοινά.

Καλοσκοπή 10.3.1992

Με φιλικούς χαιρετισμούς
Το Κοινοτικό Συμβούλιο Καλοσκοπής
Ο Πρόεδρος της Κοινότητας
ΠΟΛ. ΓΕΩΡΓΙΟΥ

«Η ΚΟΥΚΟΥΒΙΣΤΑ»

Συντακτική Επιτροπή:

ΦΑΝΗΣ ΛΕΥΚΑΔΙΤΗΣ

ΦΙΛΙΤΣΑ ΑΛΕΞΙΟΥ

Διευθυντής Σύνταξης:

ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ Ι. ΤΟΥΜΠΑΣ

(ο εκάστοτε πρόεδρος του Συνδέσμου)

Υπεύθυνος Τυπογραφείου

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΠΛΑΤΗΣ

(Γερανίου 7 - Αθήνα, Τηλ.: 52.27.059)

ΔΙΟΡΘΩΣΗ

Στο προηγούμενο «Δελτίο» μας, αριθ. Τεύχους 82, στο κείμενο του κ. Παν. Ν. Κυρίτση με τον τίτλο «Ενημέρωση», από απροσεξία δημιουργήθηκαν δύο τυπογραφικά λάθη.

Παρά την ανευθυνότητα, ως προς την εκτύπωση, εμείς ζητάμε από τον φίλτατο συγχωριανό και φίλο μας συγγνώμη.

Το πρώτο λάθος: Η απάντηση που δόθηκε προς τον κ. Φ. Τριανταφύλλου ήταν καυτή, και όχι «αυτή». Από τη λέξη αφαιρέθηκε το κ.

Το δεύτερο λάθος: Στην αναφορά του για τον, απαράδεκτο για όλους μας, κανονισμό του Νεκροταφείου παρέλειψαν μια ολόκληρη παράγραφο, με αποτέλεσμα το κείμενο να είναι δυσνόητο. Γι' αυτό το ξαναδημοσιεύουμε:

Νεκροταφείο Καλοσκοπής

Το ειδικό τέλος που επιβάλλει η Κοινότητα εφαρμόζοντας τον Κανονισμό Λειτουργίας Νεκροταφείου Καλοσκοπής, που δεν τον είδε το φως της δημοσιότητας, για να ενημερωθούμε, είναι εξωφρενικό και να γιατί:

α) Για τάφους με μάρμαρα μετά την συμπλήρωση 5ετίας παραμονής στο Νεκροταφείο, υποχρεούται ο συγγενής του νεκρού να πληρώσει τον 6ο χρόνο και για κάθε χρόνο μέχρι το δέκατο χρόνο, δηλ. 10.000 περίπου. Γιατί ο κάθε τάφος είναι περίπου ή πλέον 2 τ.μ. και

β) Για τους ίδιους τάφους που παραμένουν τα λείψανα των ανθρώπων μας που αναπαύονται μέσα σ' αυτούς, με την παρέλευση της 10ετίας το τέλος αυτό διπλασιάζεται φθάνοντας στις 20.000 δραχμές ή και περισσότερες. Σκέφθηκε κανένας από εμάς τους ενδιαφερομένους ότι σε μια 5ετία θα πρέπει να έχουμε πληρώσει στην Κοινότητα 100.000 δρχ.

Εάν έχει εγκριθεί ο κανονισμός λειτουργίας του Νεκροταφείου μας από τη Νομαρχία και μέσα σ' αυτόν αναφέρονται τα ποσά αυτά, πρέπει η Κοινότητα δι' άλλης αποφάσεώς της προς τη Νομαρχία Φωκίδος να μειώσει στο ήμισυ το χαράτσι αυτό, γιατί τα λείψανα των παιδιών και πατεράδων μας θα εκπατρισθούν.

Π.Ν.Κ.

Ο ΙΩΑΝΝΗΣ ΝΙΚ. ΤΟΥΜΠΑΣ

Αναλαμβάνει βιντεοσκοπήσεις και φωτογραφήσεις ΓΑΜΩΝ, ΑΡΡΑΒΩΝΩΝ, ΒΑΠΤΙΣΕΩΝ, ΔΕΞΙΩΣΕΩΝ και πάσης φύσεως άλλες εκδηλώσεις. ΤΙΜΕΣ ΛΟΓΙΚΕΣ. Εργασία σοβαρή και επιμελημένη.

Για την εξυπηρέτησή σας τηλ. 29.31.745.

Μας γράφουν

Σ.Σ.

Ο κ. Παναγιώτης Ν. Κυρίτης με την παρακάτω επιστολή του επικροτεί την απόφαση του Δ.Σ. του Συνδέσμου μας για την ανάρτηση μαρμάρινης πλάκας επί του μνημείου των τεσσάρων πεσόντων αγωνιστών του ΕΛΑΣ στη θέση «Σταυρός» Καλοσκοπής.

Ο Σύνδεσμος Καλοσκοπιτών παρακαλεί τους οικείους των θυμάτων 1946 - 1950 να μας απαντήσουν μέχρι την 1η Ιουλίου ε.έ. αν συμφωνούν με την ως άνω απόφαση του Δ.Σ. του Συνδέσμου μας ν' αναγραφούν συλλήβδην στον ίδιο τύμβο τα ονόματα των προσφιλών τους προσώπων που έχασαν τη ζωή τους την παραπάνω χρονική περίοδο.

Εμείς οι απόγονοι των αδικοσκοτωμένων συγχωριανών μας, θυμάτων του καταραμένου εμφυλίου σπαραγμού, 1946 - 1950, συνεπείς προς την ιστορική πορεία του χωριού μας έχουμε χρέος, έστω και τώρα ύστερα από μισόν περίπου αιώνα, να αποκαταστήσουμε την ιερή μνήμη τους.

Υπενθυμίζουμε ότι: Η μακροχρόνια εμφύλια αλληλοσφαγή κόστισε 120 χιλιάδες θύματα και στις δύο αντιμαχόμενες παρατάξεις.

Χάθηκε, τόσο αναίτια και επιτόλαια, το καλύτερο δυναμικό της χώρας μας.

Ευχόμαστε η πολιτική ζωή του τόπου να κινείται σε ήπιους δρόμους και ν' απαλλαγεί από τις ακρότητες και την αλλαζονεία.

Για να επιζήσουμε ως Έθνος, διότι ο εχθρός τις κρίσιμες αυτές ώρες παραμονεύει, πρέπει να υπάρχει ανάμεσά μας ΟΜΟΝΟΙΑ, ΑΓΑΠΗ και ΑΛΛΗΛΟΣΕΒΑΣΜΟΣ.

Χάριν της ενότητας της ομογνωσύνης και της αγάπης επιθυμούμε να τιμήσουμε, χωρίς καμιά διάκριση, όλα τα θύματα που συμπάρευσαν τη χιονοστιβάδα του ανελέητου εκείνου Εθνικού διχασμού.

Επί τέλους έστω και αργά

(Ποτέ δεν είναι αργά)

Στην τελευταία παράγραφο του κειμένου «ΣΥΜΠΕΡΑΣΜΑΤΑ ΑΠΟ ΤΗ ΓΕΝΙΚΗ ΣΥΝΕΛΕΥΣΗ» που δημοσιεύθηκε στο δελτίο «Η Κουκουβίστα», Ιανουαρίου - Φεβρουαρίου 1992, είδε το φως της δημοσιότητας ότι, επιτέλους έστω και αργά — (ποτέ δεν είναι αργά) — θ' αναγραφούν σε ειδική μαρμάρινη πλάκα, τα ονόματα των χωριανών μας, εκείνων που χάθηκαν άδικα, διαρκούσης της κατοχής και της αδελφοκτόνου συρράξεως κατά τα έτη 1946 - 1949, ανεξαρτήτως πολιτικής ιδεολογίας.

Δεν μπορούσε, ύστερα από την κατάρρευση του υπαρκτού σοσιαλισμού, αλλά και από την

Η ΑΝΑΓΡΑΦΗ ΟΛΩΝ ΤΩΝ ΘΥΜΑΤΩΝ 1940-1950 ΣΤΟ ΜΝΗΜΕΙΟ ΤΩΝ ΠΕΣΟΝΤΩΝ ΣΤΟ «ΣΤΑΥΡΟ»

απόφαση που έλαβε το Ελληνικό Κοινοβούλιο το 1989, περί συμφιλίωσης των Ελλήνων, μετά από πολιτική αντιπαράθεση σαράντα χρόνια να παραμείνουν στην αφάνεια, στο σκοτάδι θα λέγαμε στιγματισμένοι, άνθρωποι νοικοκυραίοι και ευπόληπτοι.

Στον κυκλώνα της εμφυλίου θύελλας, θανατώθηκαν και άλλοι χωριανοί μας, οι οποίοι θρέθηκαν χωρίς να φταίνε στη ζώνη των επιχειρήσεων. Όλων λοιπόν αυτών των αγαπητών συμπατριωτών μας να αποκατασταθεί η μνήμη των, καταχωρώντας τα ονόματά των στην αναγερθησόμενη μαρμάρινη πλάκα που σκέπτεται να αναγείρει δαπάναις του ο Σύνδεσμος Καλοσκοπιτών, τη αγαστή συνεργασία της Κοινότητας, αρμοδίας για τα περαιτέρω. Η υπό ανέγερση πλάκα πρέπει να στηθεί σε σημείο κατάλληλο, ώστε να προβληματίζει και να φρονηματίζει τα παιδιά μας και τα παιδιά των παιδιών μας, διότι ο διχασμός δεινά συσσωρεύει και δεν λύνει κανένα πρόβλημα.

Σε τέτοιες συρράξεις, μεταξύ «αδελφών», δεν αναζητούνται ένοχοι αλλά οι αιτίες που τις προκάλεσαν.

Συγχαρητήρια σ' αυτούς που πήραν την παραπάνω πρωτοβουλία.

Μάρτιος 1992

Π. Ν. ΚΥΡΙΤΣΗΣ

ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΗΣ

Ελ. Βενιζέλου 16 — Γαλάτσι

Τηλ.: 29.29.094' 29.14.332

Τηλ. οικίας: 77.09.054

Προγράμματα:

- ΣΥΝΤΑΞΙΟΔΟΤΙΚΑ
- ΠΑΙΔΙΚΑ
- ΟΜΑΔΙΚΩΝ ΑΣΦΑΛΙΣΕΩΝ
- ΝΟΣΟΚΟΜΕΙΑΚΗΣ ΠΕΡΙΘΑΛΨΕΩΣ
- ΠΥΡΟΣ — ΚΛΟΠΗΣ — ΣΕΙΣΜΟΥ
- ΑΣΤΙΚΗΣ ΕΥΘΥΝΗΣ
- ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΩΝ
- ΜΕΤΑΦΟΡΩΝ

NATIONALE — NEDERLANDEN

Η ΑΞΙΑ ΤΗΣ ΠΡΟΣΦΟΡΑΣ

Ένα ολιγοσέλιδο περιοδικό έπεσε τυχαία στα χέρια μου πριν λίγο καιρό και το μάτι μου στάθηκε σε κάποιο άρθρο, που μου κίνησε το ενδιαφέρον.

Από τη στιγμή αυτή ένοιωσα την ανάγκη κάτι σχετικό να αποτυπώσω στο χαρτί μου, με σκοπό να διαβαστεί από τη δική μας εφημερίδα, την εφημερίδα του χωριού μας.

Τονίζεται ιδιαίτερα σ' αυτό, η αξία της προσφοράς στο κοινωνικό σύνολο. Είναι αλήθεια ότι αυτή η αξία θα μπορούσε να είναι για το σύγχρονο άνθρωπο το πιο επίκαιρο ευγενές σύνθημα, για να στρέψει ίσως το βλέμμα του και το ενδιαφέρον του σε ευγενέστερους στόχους. Όμως, δυστυχώς, εκείνο που βρίσκεται πιο κοντά στα ενδιαφέροντά μας είναι το πόσα θα μπορούσαμε να πάρουμε και όχι πόσα θα προσφέρουμε. Η σκέψη του λαμβάνειν ρυθμίζει την σταδιοδρομία μας και κατευθύνει τις προσπάθειές μας. Φτάσαμε στο σημείο να μετράμε την αξία των συνανθρώπων μας ανάλογα με τα χρήματα που διαθέτουν και να θεωρούμε πιο επιτυχημένους εκείνους που κερδίζουν με ευκολία τα περισσότερα χρήματα.

Δυστυχώς οι καιροί μας θαυμάζουν τα φουσκωμένα πορτοφόλια και αδιαφορούν για το πώς γέμισαν. Μπορώ να πω η ζωή μας έχει γίνει ένα ξέφρενο κυνηγητό του χρήματος. Μπροστά σ' αυτό υποχωρούν όλες οι άλλες αξίες. Στο θωμό του συμφέροντος θυσιάζονται οι αγνές φιλίες, οι αρχές και τα ιδανικά.

Όμως, τα αποτελέσματα αυτής της νοοτροπίας και της τακτικής, διακρίνονται καθαρά σ' όλους τους κοινωνικούς τομείς της σύγχρονης ζωής μας. Δυστυχώς ο σημερινός πολιτισμός δεν είναι παρά ένας τεράστιος μηχανισμός στην υπηρεσία του χρήματος. Ο άνθρωπος στην εποχή μας με την μεγάλη οικονομική άνεση έγινε ο πιο αντιπροσωπευτικός τύπος και αντικατέστησε τον ήρωα, τον σοφό, τον δάσκαλο, που δοξάστηκε στο παρελθόν. Ο μεγάλος επιχειρηματίας έγινε το πιο συζητούμενο πρόσωπο για μικρούς και μεγάλους. Ο κόσμος σήμερα δίνει μεγάλη σημασία στην ε-

πιτυχία των οικονομικών του προβλημάτων και πιστεύω, ότι η αξία των αρχόντων και των πολιτικών συστημάτων κρίνεται σ' όλα τα έθνη από την επιτυχία αυτή. Η αξιοπρέπεια του ανθρώπου και η ελευθερία του, δεν παίζει και τόσο μεγάλο ρόλο αρκεί να επιτύχει οικονομικά. Οι ανθρώπινες σχέσεις και οι συναλλαγές έχουν ξεφτίσει και κυριαρχούν η εκμετάλλευση και η καχυποψία.

Της ΦΙΛΙΤΣΑΣ Δ. ΑΛΕΞΙΟΥ

Μπροστά σε μια τέτοια θλιβερή πραγματικότητα το σύνθημα της προσφοράς παίρνει ξεχωριστή θέση στην κοινωνία μας και θέλει να μας βγάλει απ' αυτό το αδιέξοδο. Οι σχέσεις μας ανάμεσα στους ανθρώπους πρέπει να τοποθετηθούν σε άλλη βάση σταθερή γεμάτη αγάπη και τιμιότητα. Ο κόπος το να δημιουργήσει το άτομο θα καταξιωθεί μόνο εάν υπηρετεί το καλό του συνόλου και όχι μόνο τα προσωπικά του συμφέροντα. Το τίμιο επάγγελμα είναι μια κοινωνική προσφορά και αναγκαία αποστολή. Ο άνθρωπος δεν πρέπει ν' αδρανεί, αλλά να προσπαθεί με την εργατικότητα του, την εξυπνάδα του και την μελέτη να βρίσκει τρόπους καλύτερευσης της ζωής του. Όμως, αυτό πρέπει να γίνεται με θάσεις ηθικές και νόμιμες. Αυτά που θα αποχτίσει να διαμοιραστούν όμορφα ανάμεσα στην οικογένειά του και στο κοινωνικό σύνολο. Δεν αναφέρομαι μόνο σε υλική απόκτηση, αλλά και σε πνευματική, που ακόμη πιο χρήσιμη θα ήταν η μετάδοσή της.

Θα μπορούσα ν' αναφέρω πολλά ιστορικά πρόσωπα που πάρα πολλά προσέφεραν στον τόπο τους, φώτισαν λαούς με το πνεύμα τους, στήριξαν τα έθνη με την θυσία τους, έγιναν οδηγοί με τις πολιτιστικές τους προσπάθειες. Όμως θιάζομαι ν' αναφερθώ σ' αυτό που από την αρχή ήταν ο σκοπός μου. Οι Καλοσκοπίτες χωριανοί έχουν δώσει κατά καιρούς δείγματα τέτοιου είδους. Ας δώσουμε το λαμπρό παράδειγμα πάλι και ας προσπαθήσουμε όλοι για ένα καλύτερο αύριο του χωριού μας.

Αγάπη, ομόνοια και θέληση είναι αρκετά για να επιτύχουμε αυτό που όλοι μας επιθυμούμε. Να δούμε το χωριό μας διατηρημένο, παραδοσιακό, πολιτισμένο και καλύτερο της περιοχής μας.

ΑΛΕΞ. ΑΓΓ. ΑΛΕΞΙΟΥ

ΕΙΔΙΚΟΣ ΓΑΣΤΡΕΝΤΕΡΟΛΟΓΟΣ

ΔΙΔΑΚΤΩΡ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

τ. ΙΑΤΡΟΣ ΠΑΘΟΛΟΓΙΚΗΣ ΦΥΣΙΟΛΟΓΙΑΣ

ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ

ΠΑΠΑΚΥΡΙΑΖΗ 23 - ΛΑΜΙΑ

ΤΗΛ.: ΙΑΤΡΕΙΟΥ: 33.003 - ΟΙΚΙΑΣ: 33.004

ΜΠΑΛΕΣ ΓΙΑ ΟΛΑ ΤΑ ΣΠΟΡ

ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΚΑΛΟΓΗΡΟΣ και ΣΙΑ Ο.Ε.

Ξούθου 16 4ος Όροφος

Τηλέφωνο 52.36.165

Η ΠΑΓΚΟΣΜΙΑ ΓΙΟΡΤΗ ΤΗΣ ΓΥΝΑΙΚΑΣ

Σε παγκόσμια κλίμακα γιορτάστηκε στις 8 Μαρτίου η μέρα της γυναίκας. Μια μέρα που βρίσκει τις Ελληνίδες κάτω από τις ίδιες διακρίσεις και προκαταλήψεις σε θάρος τους αφού η πολιτική και η οικονομική κρίση της χώρας δεν προσιωνίζουν καμία βελτίωση.

Το φεμινιστικό κίνημα στον τόπο μας και οι γυναικείες ομάδες κατατρέχονται από δύο βασικά μειονεκτήματα που τορπιλίζουν τις γυναικείες διεκδικήσεις σε όλα τα επίπεδα.

Την κομματική εξάρτηση από τα ανδροκρατικά πολιτικά κόμματα που αντιλαμβάνονται τα γυναικεία αιτήματα σαν «μαϊντανό» κοινωνικού περιεχομένου στην πάλη και στην εξουσία, και τον ανεπίτρεπτα σκληρό και χαμηλού πολιτιστικού επιπέδου, ανταγωνισμό που ασκείται μεταξύ των γυναικών από τον οποίο υπονομεύονται τα δικαιώματά τους.

Κι αυτό συμβαίνει γιατί το φεμινιστικό κίνημα δεν έχει (στον τόπο μας) διαμορφώσει ξεκάθαρη και αυτόνομη ιδεολογία πέφτει στην παγίδα της ανέλιξης κάποιου περιορισμένου αριθμού γυναικών σε κέντρα αποφάσεων.

Οι γυναίκες που γίνονται αποδέκτες από τη Βουλή, ή αναρριχώνται σε υψηλές ιεραρχικές θέσεις λειτουργούν αυτόματα σύμφωνα με την καθιερωμένη ανδροκρατική νοοτροπία.

Αποδέχονται τις αξίες του ανδροκρατούμενου συστήματος. Όσο για την Ελληνίδα αγρότισσα ομολογουμένως εκείνη υποφέρει από κάθε άποψη.

Η ζωή της εξακολουθεί όπως παλιότερα να είναι δύσκολη. Αντιμετωπίζει τις ευθύνες του σπιτιού βοηθώντας παράλληλα και στην καλλιέργεια των αγρών με κάποιο άγχος.

Η αγρότισσα, το ακάματο αυτό πλάσμα που δεν εκπροσωπείται πουθενά που δεν έχει δικαιώματα αλλά μονάχα υποχρεώσεις, είναι το θύμα. Η μοίρα την καταδίκασε ισοβίως να παράγει και να προσφέρει.

Παρά τον εκσυγχρονισμό και την εξέλιξη η γυναίκα της επαρχίας εξακολουθεί να βρίσκεται κάτω από τριπλή καταπίεση των ανδρών της οικογενείας.

Όσο είναι ελεύθερη βρίσκεται υπό την «αυστηρά» κηδεμονία του πατέρα ή του αδελφού, κι όταν παντρευτεί του συζύγου. Η ισοτιμία λοιπόν των δύο φύλων στην ουσία είναι ανύπαρκτη. Αυτό ισχύει, υποθέτω, για όλες τις

εργαζόμενες γυναίκες. Η ανεργία και η ανισότητα στην αμοιβή πλήττουν όλο και περισσότερο το αδύνατο φύλο, τα σπασμένα της οποίας πληρώνει η νοικοκυρά από την οποία περιμένουμε τα πάντα. Κοντά στις χίλιες δύο άλλες σκοτούρες της αντιμετωπίζει και το φοβερό φάσμα της ακρίβειας. Όταν στο σπιτικό της υπάρχει ανεργία το καλάθι της παραμένει αδειανό.

Τη γυναίκα, που βρίσκεται διαρκώς στο πόδι και η οποία πονάει και ενδιαφέρεται για ό-

Του ΦΑΝΗ ΛΕΥΚΑΔΙΤΗ

λους χαρίζοντάς μας χαρά και ευτυχία, το ανδρικό φύλο την κατέταξε ανάμεσα στα μεγαλύτερα κακά της φύσης: «Πυρ, γυνή και θάλασσα» λέμε όταν σε κάποιο μοιραίο συμβάν έτυχε να είναι αναμειγμένη.

Δεν μας φτάνει που την έχουμε σκλάβο και μας ικανοποιεί όλες μας τις επιθυμίες τη θεωρούμε από πάνω και συμφορά. Η γυναίκα η οποία διαιώνίζει το ανθρώπινο γένος με τη γέννηση των παιδιών μας και που εκδηλώνει με κάθε τρόπο την πηγαία αγάπη της και τη στοργή της για τη φαμίλια της (που είναι φάμιλια και των ανδρών) δέχεται την παραπάνω προσβολή.

ΚΥΡΙΑΖΗΣ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΣ

ΑΣΦΑΛΙΣΤΙΚΟΣ ΣΥΜΒΟΥΛΟΣ

- Ασφάλειες ζωής και υγείας
- Προγράμματα συνταξιοδότησης
- Προγράμματα παιδικά
- Προσωπικών ατυχημάτων
- Ομαδικών ασφαλίσεων
- Πυρός — κλοπής — σεισμού
- Μεταφορών — Αστ. Ευθύνης
- Αυτοκινήτων

- ☐ Συνεργασία με τις
Ασφαλιστικές Εταιρίες

- ALICO
- ΔΙΕΘΝΗΣ ΕΝΩΣΙΣ

Γραφ.: Πολυφύμου 3, 157 71 Ζωγράφου
Τηλ.: 77.99.422, 77.57.364
FAX: (01) 77.14.734

Νικητάρ 47, 132 31 Πετρούπολη
Τηλ.: 50.10.107, 50.15.566

**ΜΗΝ ΠΕΤΑΤΕ ΣΚΟΥΠΙΔΙΑ ΟΠΟΥ ΝΑΝΑΙ —
ΔΙΑΤΗΡΕΙΤΕ ΤΟΥΣ ΚΟΙΝΟΧΡΗΣΤΟΥΣ
ΧΩΡΟΥΣ ΚΑΘΑΡΟΥΣ — ΤΟ ΧΩΡΙΟ
ΠΡΕΠΕΙ ΝΑ ΛΑΜΠΕΙ ΑΠΟ ΚΑΘΑΡΙΟΤΗΤΑ**

Η ΝΕΑ ΜΑΣ ΠΟΡΕΙΑ

Το σημερινό Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου μας με πλήρη συνείδηση του ιερού χρέους του απέναντι στο χωριό και το χαρακτήρα της έκφρασης της βούλησης κάθε μέλους μας όπως διατυπώθηκε στη φετινή Γενική Συνέλευση του Συνδέσμου μας αποφάσισε να εργαστεί και να υλοποιήσει ένα πρόγραμμα που να ανταποκρίνεται στις σημερινές συνθήκες της κοινωνίας μας. Να παραμερίσει τις καθημερινές αντιζηλίες και μικροπαρεξηγήσεις και να ιεραρχήσει τα σοβαρά προβλήματα που παρουσιάζονται έντονα σήμερα στο χωριό μας.

Πριν όμως απ' όλα επιθυμεί να ξεκαθαρίσει τις σχέσεις του τόσο με το Κοινοτικό Συμβούλιο όσο και με τον αδελφό Σύλλογο «Άγιος Γεώργιος» Λαμίας.

Και όσον αφορά την Κοινότητα τα πράγματα είναι γνωστά. Θα συμπαρασταθεί στο έργο της, θα τρέξει μαζί της, θα αφυπνίσει τα νέα μέλη του Κοινοτικού Συμβουλίου για να δραστηριοποιηθούν να επισκεφθούν Νομαρχία και Υπουργεία, να χτυπήσουν πόρτες να εξαντλήσουν το κουράγιο τους σε τρόπο ώστε να κάνουν γνωστά τα προβλήματα του χωριού και να ζητήσουν από παντού κατανόηση για την επίλυσή τους.

Σήμερα μάλιστα είμαστε στην ευχάριστη θέση να σας ανακοινώσουμε ότι ύστερα από ενέργειες μελών του Συνδέσμου μας νέα πίστωση χορηγείται στην Κοινότητά μας βάσει σχετικού εγγράφου της από την Γενική Γραμματεία Αθλητισμού για την ολοκλήρωση της κατασκευής του Γυμναστηρίου «Άγγελος Σίμος».

Επίσης, νέα πίστωση χρημάτων. Πήραμε υπόσχεση από το Υπουργείο Εσωτερικών ότι θα δοθεί στην Κοινότητά μας για την επιδιόρθωση κοινοτικών δρόμων. (Σύντομα θα ανακοινωθούν σχετικές λεπτομέρειες από το Δελτίο μας).

Με αυτό λοιπόν το πνεύμα θα συνεργαστούμε με το Κοινοτικό μας Συμβούλιο και πιστεύουμε να βρούμε ανταπόκριση σε όλες μας τις προσπάθειες.

Τα πράγματα όμως παρουσιάζουν μια άλλη όψη με τον πρόεδρο του αδελφού Συλλόγου Λαμίας ο οποίος φαίνεται μέχρι στιγμής τουλάχιστον να μην έχει κατανοήσει το πνεύμα της έκφρασης της βούλησης όλων των χωριανών μας όπως εκδηλώθηκε στην ψηφοφορία της Γενικής Συνέλευσης της 12ης Ιανουαρίου ε.ε.

Δεν κατάλαβε ότι τα μέλη του Συμβουλίου που θεωρούσε ότι υποθάλπουν το έργο του έτυχαν της μεγαλύτερης εμπιστοσύνης από το εκλογικό Σώμα και σήμερα αποδεικνύονται από τα πιο δραστήρια μέλη του Συνδέσμου μας.

Ας αντιληφθεί ότι τα έκτακτα παραρτήματα, και δελτία, που τόσο άσκοπα εκδίδει, δεν εξυπηρετούν τις υποθέσεις του χωριού μας και δεν προάγουν τη σύσφιγξη των σχέσεων των δύο Συλλόγων, όπως δηλώθηκε άλλωστε και στην παραπάνω Γενική Συνέλευση από τον εκλεκτό συγχωριανό μας επίτιμο πρόεδρο του Συνδέσμου μας κ. Αθαν. Μαλεβίτη.

Είμαστε υποχρεωμένοι να γνωρίσουμε στον αδελφό Σύλλογο Λαμίας ότι είμαστε πρόθυμοι να συνεργαστούμε μαζί του σε οποιοδήποτε θέμα που θα αφορά τη γενέτειρά μας. Είτε η συνεργασία αυτή θα αναφέρεται σε τεχνικά θέματα, είτε στις σχέσεις των χωριανών μας, είτε σε κοινές εκδηλώσεις.

Δηλώνουμε όμως κατηγορηματικά ότι οι σημερινές γραμμές είναι οι τελευταίες που διαθέτει το Δελτίο μας και αναφέρονται σε προσωπικές σχέσεις των Συλλόγων μας.

Ποτέ πια δεν θα ασχοληθούμε με μικροθέματα κοτσομπολιού και αλληλοκατηγοριών. Αντίθετα όμως με μεγάλη μας χαρά θα προβάλλουμε τις δραστηριότητες του Συλλόγου των συμπατριωτών μας οι οποίες είναι πάντα αξιόλογες και επαινετές.

Η λύπη μας είναι μεγάλη αλλά δεν θα ανταποκριθούμε σε καμιά τέτοιου είδους πρόκληση.

Η πρότασή μας είναι σοβαρή. Αυτό είναι το πνεύμα της νέας μας πορείας και μέσα σ' αυτό θέλουμε να κινηθούν και όλοι οι χωριανοί μας καθώς και ο αδελφός Σύλλογος Λαμίας.

Για την ομαλοποίηση των σχέσεών μας απαιτείται αλληλοσεβασμός, κατανόηση, και αμοιβαία εκτίμηση.

Η οξύτητα και ο αναίτιος διασυρμός αποβαίνουν σε βάρος του συνόλου.

Η ΨΗΣΤΑΡΙΑ

ΒΑΣΙΛΗ ΧΑΜΗΛΟΥ

ΑΝΔΡΙΑΝΟΥΠΟΛΕΩΣ 30, — Κολωνός

Τηλ.: 51.31.359

ΕΥΧΕΤΑΙ

στην αξιότιμη πελατεία της και
στους χωριανούς

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ



κοσμικά

Γάμοι:

Την 1η Μαρτίου 1992 τελέστηκαν στον Ιερό Ναό Αγίας Ειρήνης (Αιόλου) οι γάμοι του ΙΩΑΝΝΗ Α. ΚΑΛΟΓΗΡΟΥ και της ΛΕΝΑΣ ΚΩΣΤΟΥΛΑ.

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου μας τους εύχεται ολόψυχα να ζήσουν χαρούμενοι και ευτυχισμένοι.

Αρραβώνες:

Ο ΕΥΘΥΜΙΟΣ Π. ΜΩΡΗΣ και η ΡΙΤΣΑ Γ. ΚΥΡΙΑΖΗ αρραβωνιάστηκαν.

Τους ευχόμαστε γρήγορα στέφανα.

Γεννήσεις:

Ο Θεόδωρος και η Βάσω Σαρρίδη (κόρη Ελένης Φίκα), στις 13 Φεβρουαρίου 1992 απόκτησαν ΑΓΟΡΑΚΙ.

Ευχόμαστε να τους ζήσει.

Βαπτίσεις:

Στις 22 Φεβρουαρίου 1992 ο Γιώργος και η Μαρία Ξαφάκη (κόρη Φάνη Λευκαδίτη) βάφτισαν την κορούλα τους, στην Ευαγγελίστρια Περιστερίου, και την ονόμασαν ΖΩΗ.

Ανάδοχος ήταν η καθηγήτρια Γερμανικής Φιλολογίας Κα Πέρσα Χαραλαμποπούλου και η κόρη της.

Ευχόμαστε να τους ζήσει.

Θάνατοι:

— Πέθανε στις 15 Φεβρουαρίου 1992 ο ΔΗΜΗΤΡΙΟΣ ΜΠΕΘΑΝΗΣ, ετών 58, (γαμβρός του Τάσου Ν. Αυγερινού) και κηδεύτηκε στο Νεκροταφείο Αμαρουσίου.

— Πέθανε στις 10 Μαρτίου 1992 στην Καλοσκοπή σε ηλικία 77 ετών ο ΛΑΜΠΡΟΣ Π. ΔΑΝΙΗΛ.

— Πέθανε στις 26.3.92 στην Αθήνα και κηδεύτηκε στην Καλοσκοπή σε ηλικία 90 ετών ο ΒΑΣΙΛΕΙΟΣ Ν. ΧΑΜΗΛΟΣ.

Ο Βασίλης ήταν άνθρωπος τίμιος και ειλικρινής στις συναλλαγές του. Πράος και καλοκάγαθος. Πάντα γελαστός και γλυκομίλητος. Πρότυπον οικογενειάρχη και συζύγου. Ένας σωστός άνθρωπος. Από τα χέρια του, παλιότερα, όταν ήταν γαλακτοπώλης στην Αθήνα, πίναμε ένα ποτήρι νερό. Ήταν πρόθυμος και εξυπηρετικός. Όταν περνάγαμε, μαθητούδια τότε, μπροστά από το γαλατάδικό του νιώθα-

με μεγάλη χαρά, γιατί ο αγαπητός και καλοσυνάτος αυτός χωριανός μας μας φίλευε γλυκά απ' το μαγαζί του.

Ο Βασίλης Ν. Χαμηλός με τα απέραντα ευγενικά αισθήματά του θα μείνει βαθιά στη μνήμη μου ως ο πιο φιλόστοργος άνθρωπος που γνώρισα στη ζωή μου.

Ας είναι ελαφρύ το χόμα της Καλοσκοπίτικης γης που τον σκεπάζει. Αιώνια του η μνήμη.

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου μας εκφράζει τα ειλικρινή του συλλυπητήρια στις οικογένειες των ως άνω εκλιπόντων.

Φ. Λ.

Μνημόσυνα:

Την 1η Μαρτίου 1992 τελέστηκε στον Άγιο Γεώργιο Καλοσκοπής ετήσιο μνημόσυνο του ιερέα μας παπα-ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΧΑΣΙΑΚΟΥ.

ΕΚΕΙΝΟΙ ΠΟΥ ΦΕΥΓΟΥΝ

ΝΕΚΡΟΛΟΓΙΑ

Με αθάσταχη θλίψη, με πόνο και βαθιά συγκίνηση, κηδεύτηκε στις 16 Φεβρουαρίου ο ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΜΠΕΘΑΝΗΣ.

Ο θάνατός του μας άφησε όλους μας άναυδους. Ο γεμάτος ζωντάνια και καλοσύνη εξαίρετος εκείνος άνθρωπος, υπόδειγμα συζύγου και οικογενειάρχη, έκλεισε τόσο σύντομα τον κύκλο της ζωής του.

Ο νόμος της φθοράς αδέκαστος τον πήρε τόσο γρήγορα, τόσο απρόσμενα, από την οικογένειά του την οποία συντάραξε στην κυριολεξία ο αδόκητος χαμός του.



Πάλαιψε παλληκαρής με τον ανελέητο Χάροντα στα μαρμαρένια αλώνια κι έχασε τη μάχη.

Ήταν άνθρωπος φιλότιμος, πράος και ευγενικός. Τον διέκρινε η συνέπεια, η αξιοπρέπεια και η ανιδιοτέλεια. Ανεκτίμητη η προσφορά του στο περιβάλλον του.

Ο αναπάντεχος θάνατός του σκόρπισε βαθιά λύπη και συγκίνηση σε όλους μας.

Γύρω από το πλημμυρισμένο από άνθη φέρετρό του η απαρηγόρητη γυναίκα του, τα παιδιά του, συγγενείς και φίλοι αποχαιρέτησαν τον άνθρωπο που άφησε τόσο σύντομα τα εγκόσμια πνίγοντας τον πόνο τους βαθιά μέσα στην ψυχή τους.

Το Δ.Σ. του Συνδέσμου μας εκφράζει τα ειλικρινή του συλλυπητήρια στην απορφανισθείσα οικογένειά του.

Στις 22.3.92 τελέστηκε στον Ιερό Ναό Αγίου Ελευθερίου Αμαρουσίου 40νθήμερο μνημόσυνο υπέρ αναπαύσεως της ψυχής του.

Ας είναι ελαφρύ το χόμα της Αττικής γης που τον σκεπάζει.

Αιώνια η μνήμη του.

ΕΘΝΙΚΗ ΑΠΩΛΕΙΑ Ο ΘΑΝΑΤΟΣ ΤΟΥ ΜΑΝΟΛΗ ΑΝΔΡΟΝΙΚΟΥ

Πέθανε ο άνθρωπος που με τις ανασκαφές του σε όλη τη Μακεδονία, και κυρίως στην περιοχή της Βεργίνας, φώτισε την ιστορική αλήθεια για την Ελληνικότητα της Μακεδονίας.

Σύσσωμος ο πολιτικός και πνευματικός κόσμος της χώρας μας θρήνησε, μαζί με ολόκληρο τον Ελληνικό λαό, τον αδόκητο χαμό του διαπρεπέστερου Έλληνα αρχαιολόγου.

Ο Μανόλης Ανδρόνικος, ο άνθρωπος που διακήρυξε το όνομα της Μακεδονίας στα πέρατα του κόσμου πέρασε στο πάνθεον των αθανάτων. Το έργο του θα παραμείνει σύμβολο αρετής, σοφίας και αγάπης στην Ελλάδα και ιδιαίτερα στην Μακεδονία στην οποία αφιέρωσε ολόκληρη τη ζωή του.

Αφιερώνεται στη μνήμη του ΧΡΙΣΤΟΛΙΑ ΚΑΜΠΕΡΑΚΗ

Συγκλονισμένος από τον απροσδόκητο θάνατο του τ. Δημάρχου 'Αμφισσας ΧΡΙΣΤΟΛΙΑ ΚΑΜΠΕΡΑΚΗ απευθύνω θερμά συλλυπητήρια στην οικογένειά του.

Σαν φόρο τιμής στη μνήμη του αγαπητού μου φίλου έγραψα τους παρακάτω στίχους:

Σαν κεραυνός ακούστηκε ο χαμός του Χριστολιά μας,
εμβρόντητους μας άφησε, κόπηκε η μιλιά μας.
Βουθάθηκαν τα πουλιά, οι γυναίκες μας θρηνούσαν,
οι καμπάνες του χωριού λυπήτερά χτυπούσαν.

Ο ουρανός στα Σάλωνα ήταν σκοτεινιασμένος,
κι ο κόσμος που τον λάτρευε στα μαύρα φορεμένους.
Αδέκαστος ο Νόμος της φθοράς, κάνει την εκλογή του,
την αξιοσύνη ζήλεψε τον πήρε από τη γη του.

Ο Ύψιστος τον κατέταξε σε σκηνές Δικαίων,
γιατί δόθηκε λόφουκα στο Δήμο Αμφισσαίων.
Στην πόλη του προσέφερε όσα ουδείς εις τον αιώνα
κι ο Χάροντας τον πρόλαβε στον κρίσιμο αγώνα.

Ένθερμο το ενδιαφέρον του για την Καλοσκοπή,
Πάθος του η αναβάθμιση και η προκοπή.
Τώρα που ετελεύτησε μας διακατέχει θλίψη,
ο συμπαραστάτης μας για πάντα θα μας λείπει.

Δυσαναπλήρωτο κενό πίσω του αφήνει.
Δίχως μπροστάρη ο λαός στην πίκρα και στη δίνη
Για το χαμό του κλαίγαμε οι φίλοι τις θραδιές μας,
ο Καμπεράκης έμεινε βαθιά μέσ' τις καρδιές μας.

ΘΑΝΗΣ ΛΕΥΚΑΔΙΤΗΣ
Καλοσκοπή

ΚΑΘΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ
ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΔΕΙΧΝΕΙ
ΤΗΝ ΑΓΑΠΗ ΣΑΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ «ΚΟΥΚΟΥΒΙΣΤΑ»

ΠΝΕΥΜΑΤΙΚΗ ΕΚΔΗΛΩΣΗ ΓΙΑ ΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Την Τρίτη 17 Μαρτίου στις 7 μ.μ. πραγματοποιήθηκε στη μεγάλη αίθουσα «Δελφοί» του Πνευματικού Κέντρου Ρουμελιωτών, οδός Σίνα και Δαφνομήλη, μεγάλη πνευματική εκδήλωση αφιερωμένη στη Μακεδονία. Την εκδήλωση οργάνωσε ο Σύλλογος «Δελφικές Αμφικτυονίες» ο οποίος ιδρύθηκε το 1957. Βασική ομιλήτρια ήταν η Μακεδόνισσα λογοτέχνις - δημοσιογράφος και εκπαιδευτικός Κα Νόρα Κωνσταντινίδου με θέμα «Μακεδονία - Φίλιππος - Δελφοί». Κατά τη διάρκεια της εκδήλωσης απαγγέθηκαν ποιήματα εμπνευσμένα από τη Μακεδονία των ποιητριών Μαίρης Μπουσμπουρέλη, Τούλας Θεοδόση Τρυφωνοπούλου, Πίτσας Αστέρη, Καίτης Λάμπρου, Χαρούλας Καλλιαμπέτσου - Ευτυχίδου και Ιωάννας Τσουρουκίδου από την πρωταγωνίστρια του Θεάτρου Πρόζας Αθηνής Κασσαβέτη και τον γνωστό ηθοποιό Βασίλη Παπανίκα.

Ο Σύνδεσμός μας, ο οποίος είχε προσκληθεί στην παραπάνω εκδήλωση, εκπροσωπήθηκε από τον υπεύθυνο Δημοσίων Σχέσεων κ. Κώστα Μουστάκα.

ΣΕ ΚΡΥΣΤΑΛΛΟ - ΚΑΘΡΕΠΤΗ
ΥΑΛΟΓΡΑΦΙΑ - ΓΛΥΠΤΙΚΗ ΥΑΛΟΥ
ΑΝΑΓΛΥΦΕΣ ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΕΣ
ΓΙΩΡΓΟΣ Ν. ΚΟΛΛΥΡΗΣ
Μαρωνείας 14 - Τ.Κ. 104 44 Αθήνα.
Τηλ. - ΑΥΤΟΦΑΧ: 52.46.519



DIMITRIS MANOUSOS TRAVEL
General Tourism Agency

1ο ΓΡΑΦΕΙΟ:
ΚΑΡΟΛΟΥ 27
104 37 ΠΛ. ΚΑΡΑΪΣΚΑΚΗ
(ΕΝΑΝΤΙ ΘΕΑΤΡΟΥ ΒΕΜΠΟ)
ΤΗΛ. ΚΕΝΤΡΟ: 52.33.663
FAX: 52.33.644

2ο ΓΡΑΦΕΙΟ:
ΜΠΑΤΣΙ ΑΝΔΡΟΣ
ΤΗΛ: 0282 - 41118
FAX: 0282-41523

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ
ΧΑΡΗΣ ΚΩΝ. ΣΦΕΤΣΙΩΡΗΣ
ΘΕΤΙΚΗΣ ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗΣ
(ΠΡΙΣΜΑ)
Πολυτεχνείου 5, 2ος όροφος
Διδάκτρα προσιτά σε όλους

Ο ΧΟΡΟΣ ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

Μεγάλη επιτυχία σημείωσε και φέτος ο ετήσιος χαρός μας που δόθηκε στο γνωστό κοσμικό κέντρο «Καστέλλο».

Αφθονα δώρα, μικρά και μεγάλα, μοιράστηκαν στους προσκεκλημένους μας, οι οποίοι υπερέβησαν τους 500.

Στις 14 Μαρτίου χωριανοί και φίλοι ξανάσμιξαν με ευχές και εγκάρδιες χαιρετούρες, στην ευρύχωρη αίθουσα του ως άνω κέντρου. Όταν η τεράστια αίθουσα γέμισε ασφυκτικά, ο πρόεδρος του Συνδέσμου μας κ. Κωνσταντίνος Τούμπας ανέβηκε στην πίστα και χαιρέτισε με λόγια απλά και εγκάρδια τους προσκεκλημένους μας. Στη συνέχεια και κάτω από θυελλώδη χειροκροτήματα άρχισε ο χορός των παιδιών του χορευτικού συγκροτήματος του Συνδέσμου μας επί κεφαλής του οποίου είναι η αγαπητή σε όλους μας δ. Ρούλα Ν. Δανιήλ, στη διδασκαλία της οποίας οφείλονται οι χορευτικές γνώσεις των παιδιών. Η θαυμάσια εμφάνιση των θλασταριών μας, ο χορός τους υπό τους ήχους δημοτικής μουσικής, ο ρυθμός και οι χορευτικές τους φιγούρες, κατενθουσίασαν τους χωριανούς μας και τους φίλους μας οι οποίοι κατ' επανάληψη τα καταχειροκρότησαν, ιδίως τη δασκάλα τους Ρούλα Δανιήλ.

Ακολούθησε το καλλιτεχνικό πρόγραμμα

Το χορευτικό στην πίστα με αποκρυάτικες στολές, πλέκει χορεύοντας το παραδοσιακό Γαϊτανάκι.



Στο χορευτικό συμμετείχαν με αλφαθητική σειρά:

Βασιλείου Γιώτα,, Βασιλείου Νίκος, Γρηγοροπούλου Γιάννα, Γρηγοροπούλου Δημήτρα, Δανιήλ Γιώτα, Δανιήλ Ρούλα, Καραβά Έφη, Καραβάς Μαρίνος, Κολλύρη Αγγελική, Σερέτη Εύη.

του κέντρου. Αναμφισβήτητα οι καλλιγράμμες χορεύτριες του μπαλλέτου, θέαμα απολαυστικό, κατενθουσίασε το ανδρικό στοίχειο. Η εξυπηρέτηση του προσωπικού του κέντρου ήταν άψογη. Το μενού εκλεκτό. Έδεσμα θαυμάσιο. Πρέπει να σημειωθεί ότι: Για την επιτυχία του χορού μας εργάστηκαν με κέφι, δίχως ανάπαυλα, 15 μέρες, όλα τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου.

Ο πρόεδρος του Συνδέσμου κ. Κ. Τούμπας εγκατέλειψε μία ολόκληρη εβδομάδα το δικό του γραφείο και εγκαταστάθηκε στο γραφείο του Συνδέσμου, όπου μαζί με τον κ. Γιάννη Κωστόуро άρχισαν την προετοιμασία από τις 8 το πρωί και τελείωσαν στις 9,30' το βράδυ. Στην συσκευασία των δώρων πήραν μέρος όλα ανεξαιρέτως τα μέλη του Διοικητικού Συμβουλίου. Πολύτιμη υπηρεσία προσέφερε, εκείνες τις μέρες, στο Σύνδεσμο και η Κα Βούλα Αντωνίου - Γρηγοροπούλου καθώς και ο κ. Κώστας Μουστάκας.

ΑΣύγκριτη η προσφορά της Κας Φιλίτσας Δ. Αλεξίου. Η ευγενεστάτη αυτή κυρία με τις δραστήριες ενέργειές της επισκεπτομένη τα διάφορα εμπορικά καταστήματα των βορείων προαστίων κατάφερε να συγκεντρώσει πάνω

από 200 δώρα.

Οι καταστηματαρχές στους οποίους ενέπνεε το πρόσωπό της σεβασμό και εμπιστοσύνη της προσέφεραν από τα είδη που πωλούσαν, χωρίς δισταγμούς και αντιρρήσεις διάφορα δώρα για το χορό του Συνδέσμου μας. Ενα μεγάλο εύγε αξίζει στην εξαιρετική αυτή Κυρία.

Υπό τους ήχους της ορχήστρας, και ιδιαίτερα των κλαρίνων, χόρεψαν παραδοσιακούς χορούς με κέφι και ενθουσιασμό, επί τρεις συνεχείς ώρες, οι μερακλήδες του χωριού μας ως και οι φίλοι μας ακόμη.

Το λαχείο μας αρκετά προσοδοφόρο για το Σύνδεσμο. Θα πρέπει να έμειναν ικανοποιημένοι και οι προσκαλεσμένοι μας γιατί όλοι τους κέρδισαν. Κάθε φακελάκι χιλίων δραχμών περιείχε 5 αριθμούς. Ο ένας από αυτούς κέρδιζε οπωσδήποτε κάποιο δώρο. Το καλλίτερο από τα δώρα μας 72 τεμάχια μαχαιροπήρουνα το κέρδισε ο Λούκας Ε. Τούμπας. Του ευχόμαστε πάντα τέτοια να χαίρεται.

Το χορευτικό ξεφάντωμα κράτησε μέχρι τις 4 τα ξημερώσματα. Οι προσκεκλημένοι μας απόλυτα ικανοποιημένοι αποχωρώντας μας έσφιξαν εγκάρδια το χέρι ευχόμενοι και του χρόνου. Κι εμείς τους αντευχθήκαμε: Χαρούμενη και ευτυχισμένη χρονιά. Να συναντηθούμε πάλι του χρόνου και να ξαναγλεντήσουμε.

Το Διοικητικό Συμβούλιο του Συνδέσμου μας ευχαριστεί θερμά όλους τους χωριανούς και φίλους οι οποίοι συνέβαλαν στην επιτυχία της λαχειοφόρου αγοράς του χορού μας προσφέροντας δώρα.



Ο Μαρίνος Καραβάς το γένος Βασιλείου χορεύει Τσαμικό

κουκουβιστιανά νεα



ΔΡΟΜΟΛΟΓΗΣΗ ΛΕΩΦΟΡΕΙΟΥ ΓΙΑ ΜΠΑΝΙΑ

Ο Αθλητικός Όμιλος «ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΙΜΟΣ» μελετά τη δρομολόγηση πούλμαν προς τη θάλασσα για μπάνια, Ιτέα ή Καμμένα Βούρλα, από 15 Ιουλίου - 15 Αυγούστου 1992.

Παρακαλούνται οι ενδιαφερόμενοι να κάνουν γνωστή την επιθυμία τους στον κ. Αργύρη Καλόγηρο μέχρι τις 16.4.1992, τηλ.: 52.36.165, 51.26.326.

Μετά από τις 17.4.92 στο τηλέφωνο του Παν. Βλάχου: 0265-61.218 (στο χωριό).

Ο αριθμός των ενδιαφερομένων θα δώσει την δυνατότητα στον Α.Ο. να πραγματοποιήσει την επιθυμίαν σας αυτή.

ΕΚΔΡΟΜΗ ΣΤΗ ΜΑΚΕΔΟΝΙΑ

Ο Αθλητικός Όμιλος προτίθεται να κάνει διήμερη εκδρομή από το χωριό στη Μακεδονία (Βεργίνα κλπ.).

ΤΑ ΦΩΤΑ ΤΟΥ ΧΩΡΙΟΥ ΜΑΣ

Θέλουμε να πιστεύουμε ότι κατά το διάστημα των Εορτών του Πάσχα, καθώς και όλες τις επίσημες μέρες του καλοκαιριού, η πλατεία του χωριού μας θα ηλεκτροφωτίζεται. Άλλωστε γι' αυτό το σκοπό ο Σύνδεσμος Αθλητών έβαλε τα φώτα.

ΚΥΡΙΑΚΟΣ ΜΟΥΚΑΣ

ΚΑΘΗΓΗΤΗΣ ΜΟΥΣΙΚΗΣ

Διδάσκει στα Ωδεία Αθηνών

στο Ελληνικόν και στο Απολλώνιον
(Κεντρικά)

Παραδίδει μαθήματα:

ΠΙΑΝΟΥ, ΑΚΟΡΝΤΕΟΝ, ΑΡΜΟΝΙΟΥ

και ΑΝΩΤΕΡΩΝ ΘΕΩΡΗΤΙΚΩΝ

Αχ. Παράσχου 59 - 61 - Τηλ. 64.22.453

Η ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΤΗΣ ΚΟΥΚΟΥΒΙΣΤΑΣ ΣΤΟΝ ΜΕΓΑΛΟ ΞΕΣΗΚΩΜΟ ΤΟΥ 1821

Ο παρακάτω συμπατριώτης μας συγγραφέας κ. Γεώργιος Παπαϊωάννου με την έκδοση του βιβλίου του «Η Ιστορία του Νομού Φωκίδος» σκόρπισε χαρά και συγκίνηση σε ολόκληρη τη Φωκίδα.

Ο καταξιωμένος αυτός Ρουμελιώτης φώτισε ορισμένες πτυχές της ιστορίας μας οι οποίες για πολλούς ήταν άγνωστες ως τώρα.

Στο βιβλίο του αναφέρει τα ονόματα 35 Κουκουβιστιανών αγωνιστών του '21. Τουλάχιστον όσους κατάφερε να βρει με την έρευνά του. Γιατί οπωσδήποτε υπάρχουν και άλλοι ήρωες οι οποίοι παραμένουν αφανείς.

Ωστόσο εμείς εκτιμώντας την προσπάθειά του τον συχαίρουμε.

Αθήναι, τη 26 Φεβρουαρίου 1992

Π ρ ο ς:

Το Διοικητικό Συμβούλιο
του Συλλόγου ΚΑΛΟΣΚΟΠΙΤΩΝ
Ε ν τ α ύ θ α

Αγαπητοί συμπατριώτες,

Φέρνω εις γνώσιν σας ότι προσφάτως εκυκλοφόρησε το νέο βιβλίο μου που αναφέρεται στο Νομό Φωκίδος, απ' τον οποίο καταγόμαστε.

Ο τίτλος του είναι:

«Η ΙΣΤΟΡΙΑ ΤΟΥ ΝΟΜΟΥ ΦΩΚΙΔΟΣ»
(Αρχαιότης - Μεσαιών - Τουρκοκρατία)
Κ α ι

1840 άγνωστοι αγωνιστές του 1821 από Παρνασσίδα και Δωρίδα (κατά χωριό).

Στις 283 σελίδες του, περιλαμβάνεται όλη η ιστορία του Νομού μας απ' τα αρχαιότερα χρόνια μέχρι το 1825.

Ειδικότερα περιγράφεται πώς πήρε το όνομα Φωκίδα, δίνονται στοιχεία, για τις αρχαίες πόλεις της Φωκίδας, τη συμμετοχή των Φωκικών στον Τρωικό Πόλεμο, στη μάχη των Θερμοπυλών, τον Πελοποννησιακό Πόλεμο, την απόκρουση των Γαλατών, την καταστροφή του Καλλίου κλπ.

Κατόπιν εισέρχεται στη Βυζαντινή εποχή και τους αγώνες των Φωκικών κατά των Φράγκων, των Ενετών, των Καταλανών κ.ά.

Στα εν συνεχεία κεφάλαια περιγράφεται η άλωση της Κωνσταντινουπόλεως το 1453, η ζωή των Ελλήνων στα 400 χρόνια της σκλαβιάς και οι συνεχείς εξεγέρσεις των από το 1456 μέχρι της τελευταίας το 1821.

Ειδικότερα περιγράφεται πώς και πότε έγινε η έναρξη της επανάστασεως το 1821 και γίνεται λεπτομερής εξιστόρηση για 26 από τις μάχες που έδωσαν οι Δωριείς και οι Παρ-

νασσιδείς κατά των Τούρκων και περιγράφεται η δράση 15 πρωτοκαπεταναίων της Φωκίδας (Δυοβουνιώτης, Πανουργιάς, Σκαλτσοδήμος κλπ.).

Τέλος παρατίθενται ονομαστικοί κατάλογοι:

— Των προεπαναστατικών καπεταναίων της Φωκίδας (1700 - 1800).

— Των Επισκόπων Σαλώνων και Λιδωρικίου (1453 - 1991)

— Των Διδασκάλων του Γένους και των Λογίων και

— 1840 αγνώστων μέχρι τώρα αγωνιστών του 1821 από Παρνασσίδα και Δωρίδα κατά χωριό της καταγωγής των.

Στη σελίδα 153 θα βρείτε τα ονόματα 35 αγωνιστών του 1821 καταγομένων από την Κουκουβίστα.

Έτσι οι χωριανοί σας με συγκίνηση και ενθουσιασμό θα βρουν μέσα στο βιβλίο τούτο τους προγόνους των γιατί άλλος από πατέρα άλλος από μάνα ή και από τους δύο είμαστε όλοι εγγόνια, δισέγγονα και το πολύ τρισέγγονα των αθανάτων εκείνων ηρώων που θυσιάστηκαν αυτοί για να είμαστε εμείς σήμερα ελεύθεροι άνθρωποι.

Για να δοθεί η ικανοποίηση και στα μέλη του Συλλόγου σας να αισθανθούν τη συγκίνηση και την υπερηφάνεια για τους προγόνους των,

Παρακαλώ όπως ανακοινώσετε την έκδοση του βιβλίου τούτου εις τους Χωριανούς σας με την ευκαιρία Γενικών Συνελεύσεων, χορών και άλλων συγκεντρώσεων ως και δι' ανακοινώσεις ή εφημερίδας που τυχόν εκδίδετε.

Η απλή αυτή ενέργειά σας θα είναι μια προσφορά στον τόπο μας.

Με συμπατριωτικούς χαιρετισμούς

Ο Συγγραφέας

Γ. ΠΑΠΑΪΩΑΝΝΟΥ

(Απ' το Ψηλό Χωριό Δωρίδος)

Ηριδανού 19, Ιλίσσια, Αθήνα

Σημ. Το βιβλίο διατίθεται στα κεντρικά Βιβλιοπωλεία. Επίσης στα τηλέφωνα: 72.23.102 και 32.10.212. Εάν ο Σύλλογός σας θέλει βιβλία ως τηλεφωνήσει στα τηλέφωνα αυτά.

Καφετέρια στο χωριό μας

Το σύγχρονο αυτό καφε-μπαρ

του ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΣΚΟΥΦΟΥ

(γαμπρού Δ. Κυρίτση)

αποτελεί κόσμημα για την Καλοσκοπή

ΠΑΣΧΑΛΙΑ ΣΤΟ ΧΩΡΙΟ ΜΑΣ

Έρχεται το Πάσχα και η καρδιά μας ξεχειλίζει από χαρά και ικανοποίηση. Οι μέρες που έρχονται, προσμονές που γλυκαίνουν τη ζήση μας. Η δεύτερη μάνα μας, η γενέτειρά μας, μας καλεί κοντά της, διάπλατα ανοιγμένες τις στοργικές αγκαλιές της. Με θωπίες πανάλαφρες και μνήμες γεμάτες καημούς και νοσταλγία. Ακατάλυτο το δέσιμο με τον τόπο μας με τους συγχωριανούς μας, με τους φίλους μας.

Σπάνιες οάσεις χαράς για τους ξενιτεμένους που ζουν στις πόλεις μαμούθ, στις οποίες χωνεύονται άνθρωποι και ιδέες. Με ανυπόκριτη χαρά ας ταξιδέψουμε και φέτος για το ψήσιμο του οβελία στην Κουκουβίστα μας, για το παραδοσιακό γλέντι της Λαμπρής. Να βρεθούμε σαν καλοί Χριστιανοί πιο κοντά στον Εσταυρωμένο που προδόθηκε και μαρτύρησε από ανθρώπινα χέρια. Να ακολουθήσουμε τον Επιτάφιο στα γνώριμα δρομάκια του χωριού μας αντάμα με τους φίλους μας και τα αγαπημένα μας πρόσωπα. Κι ύστερα όλοι μαζί στην Ανάσταση να προσκυνήσουμε με θρησκευτική ευλάβεια το Θεάνθρωπο, που μαρτύρησε κι αναστήθηκε για την αγάπη, την ευτυχία, και το λυτρώμό. Από την Θεϊκή του διδασκαλία, κοσμοθεωρία του, δημιουργήθηκε η μεγαλύτερη θρησκεία των αιώνων η οποία λατρεύεται και προσκυνάται από πολλές εκατοντάδες εκατομμυρίων ανθρώπων.

Η σκέψη των Ελλήνων της διασποράς αυτή την Άγια μέρα της Λαμπρής είναι στραμμένη προς την αγαπημένη τους πατρίδα. Δεν είναι λίγοι εκείνοι που νοσταλγούν τις όμορφες στιγμές του ψήσιμου του αρνιού τους στους κοινούς λάκκους της γειτονιάς τους και το τσούγκρισμα των ποτηριών τους με συγγενείς και φίλους.

Το Πάσχα είναι η λαμπρότερη γιορτή της Ορθοδοξίας. Πέφτει συνήθως μέσα στον ανθοφορεμένο μήνα Απρίλη, ή και στο πρώτο δεκάημερο του Μάη.

Φέτος πλησιάζει στην Πρωτομαγιά. Διπλή η χαρά μας. Όλα θάναι ανθισμένα. Ευτυχισμένες μέρες για την Χριστιανοσύνη. Δε βλέπουμε την ώρα να μαζετούμε στις ρίζες μας για την Πασχαλιά. Να επιστρέψουμε σαν τα χελιδόνια που κάθε Άνοιξη οδηγούνται σίγουρα και σταθερά προς τις πατρικές τους φωλιές. Δεν μπορεί κανένα θέλητρο του κόσμου να παραβγεί μαζί τους.

Μπαίνοντας ο Απρίλης γλυκοροδίζει η πασχαλιά. Ως Χριστιανός αισθάνεσαι χαρά και ευδαιμονία. Σαν μαγνήτης σε τραβάει τ' όμορφο χωριό σου. Το μυαλό του στριφογυρίζει στους μυρωμένους λόγγους και στα κρουσταλ-

λένια νερά. Θυμάσαι τα προσφιλή σου πρόσωπα. Αρχίζεις την προετοιμασία σου για το ψήσιμο του καθιερωμένου οβελία. Πού αλλού; Στην γνώριμη γειτονιά του χωριού σου. Ο δρόμος που οδηγεί ως εκεί, λαμπρός και ευλογημένος. Σε κάθε γωνιά, σε κάθε μαχαλά δεκάδες αρνιά στις ψησταριές.

Απ' όλες τις γειτονιές φτάνει ως τ' αυτιά σου το αντιβούισμα των οργάνων και των τραγουδιών. Οι χωριανοί πανηγυρίζουν την Πασχαλιά τους.

Οι γείτονες, δίπλα στους «λάκκους» των αρνιών που στριφογυρίζονται, γελαστοί και πανευτυχείς τα κουτσοπίνουν. Εύχονται και αντεύχονται.

Γράφει ο ΦΑΝΗΣ ΛΕΥΚΑΔΙΤΗΣ

Λαμπρή, μέρα αγάπης και ευδαιμονίας. Καθένα ψεγάδι στον ορίζοντα. Ο Απρίλης καθαρός και διάφανος. Οι μέρες του συναισθηματικά πολύ φορτισμένες. Αν μαζί με την φαμίλια σου είσαι στο χωριό σου, η ευτυχία που νιώθεις είναι απέραντη. Ενώ στην μεγαλούπολη εκμηδενίζεσαι μέσα στο ανθρώπινο μελίσσι.

Οι ρίζες για τους ξενιτεμένους, που η αδυσώπητη μοίρα τους ανάγκασε να απομακρυνθούν από την πατρίδα τους για οικονομική ανόρθωση για προκοπή, ή ακόμα για κάποια επιστημονική ανάδειξη, είναι ιερά τεμένη προσκυνήματος. Αστείρευτες πηγές ζωής, χαράς και ψυχικού μεγαλείου. Η νοσταλγία τους για την γενέτειρά τους πλημμυρίζει τις ψυχές τους με πόθους, καημούς και άπειρες συγκινήσεις.

Δεν παύουν όμως μέσα στο ανθρωπομάνι της πολιτείας να νιώθουν υπερήφανοι για τον τόπο της καταγωγής τους, για τ' άγια κείνα χώματα που αντίκρυσαν για πρώτη φορά τον ήλιο. Οι δεσμοί με τις ρίζες μας είναι ακατάλυτοι, σε πείσμα της σημερινής καταναλωτικής και ισοπεδωτικής κοινωνίας.

Πάσχα λοιπόν στο χωριό μας, στην ύπαιθρο, στον παράδεισο. Χρειάζεται όμως προσοχή διότι θα υπάρχει μεγάλη κίνηση. Μην ξεχνάτε ότι εκείνες τις μέρες η έξοδος προς την επαρχία θα είναι πολύ μεγάλη. Οι υπηρεσίες της Τροχαίας, όπως πάντα, λαμβάνουν όλα τα απαραίτητα μέτρα για την διευκόλυνσή μας.

Αυτό όμως δεν είναι αρκετό. Πρέπει κι εμείς να προσέχουμε. Ένα χρόνο περιμένουμε την πιο μεγάλη αυτή γιορτή της Χριστιανοσύνης να χαρούμε στ' όμορφο χωριό μας αντάμα με συγγενείς και φίλους. Μετά τις Λαμπριάτικες μέρες ακολουθεί η Πρωτομαγιά. Θα μας δοθεί η ευκαιρία να «πιάσουμε» και το Μάη.

ΠΑΛΙΕΣ ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΕΣ



1923. Στην Αλεξανδρούπολη. ΟΡΘΙΟΙ: Ο με-
σαίος ο Δημήτρης Βλάχος. ΚΑΘΗΜΕΝΟΙ: Από
αριστερά, ο πρώτος είναι ο Βασίλης Ν. Χαμπ-
λός. Οι άλλοι συνάδελφοί τους.



Δημήτρης Βλάχος, Αργυρώ Δ. Βλάχου, σύζυ-
γος, και Μαγδαληνή Παπαταξιάρχου, μητέρα.
(Τις φωτογραφίες μας τις έδωσε
ο Αθανάσιος Δ. Βλάχος)



1935, Καλοσκοπή. Οικογένεια ΦΩΤΙΟΥ ΑΝΤΩ-
ΝΙΟΥ Ή ΒΛΑΧΟΥ. Από αριστερά: Ο Νίκος, στο
μέσον ο Γιώργος. Δεξιά: Ο Παναγιώτης. Καθι-
στός στη γη ο Κώστας. Και οι γονείς τους, Φώ-
της και Δήμητρα κρατούν στα γόνατά τους τα
δίδυμα κορίτσια τους, την Σταυρούλα και την
Παρασκευή.



1936, Δεκαπενταύγουστος. Από αριστερά: Γε-
ώργιος Αντωνίου ή Βλάχος και Γεώργιος Αθ.
Τούμπας (Σαής).

(Τις φωτογραφίες μας τις
έδωσε ο Γεώργιος Φ. Βλάχος)

ΡΟΥΜΕΛΙΩΤΙΚΗ ΧΩΡΩΔΙΑ ΣΤΗΝ ΙΤΑΛΙΑ

Διάβασα σε Αθηναϊκή εφημερίδα, ότι ο Ιταλικός Τύπος έγραψε εγκωμιαστικά λόγια για τη ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΧΩΡΩΔΙΑ ΤΟΥ ΔΙΣΤΟΜΟΥ, της μαρτυρικής αυτής κωμόπολης με τους εκατοντάδες νεκρούς απ' τους Ναζί, η οποία έκανε πάταγο στις πόλεις που εμφανίστηκε.

Η ΔΗΜΟΤΙΚΗ ΧΩΡΩΔΙΑ ΤΟΥ ΔΙΣΤΟΜΟΥ με μαέστρο τον αρχιμουσικό Νίκο Ευθυμιάδη και σολίστ την Κρίστι Καθάρη με κλασικό και σύγχρονο πρόγραμμα, με Ελληνικά και Ιταλικά τραγούδια, με ύμνους στην Ορθοδοξία και προπαντός με τραγούδια δημοτικά της Μακεδονίας και της Ρούμελης, καθώς και πολλά άλλα παραδοσιακά των οποίων οι θαυμάσιες εκτελέσεις συνεκίνησαν τα πλήθη και καταχειροκροτήθηκαν θερμότατα, από Ιταλούς, Έλληνες και ξένους.

Η χωρωδία επισκέφθηκε την Τεργέστη, τη Βενετία και τη Βερόνα. Οι συναυλίες δόθηκαν και σε καθεδρικούς ναούς.

Οι Έλληνες Χωρωδοί έψαλαν επίσης όλη την Κυριακάτικη λειτουργία μέσα στον Άγιο Νικόλαο της Τεργέστης, χοροστατούντος του αρχιμανδρίτη πατέρα Τιμόθεου Ελευθερίου και παρουσία των τοπικών αρχών και της Ελληνικής παροικίας, σκορπίζοντας ρίγη συγκινήσεως.

Κι οι Ιταλικές εφημερίδες έγραψαν με μεγάλους τίτλους: «Έρθαν οι Έλληνες στην Ιταλία και μας έδειξαν πως τραγουδάνε... Είναι πράγματι εκπληκτικοί...».

Το πλούσιο ρεπερτόριο της Δημοτικής Χωρωδίας του Διστόμου τους είχε καταγοητεύσει.

Σε κάθε συναυλία τους οι φωνές των Ελλήνων ήταν συγκλονιστικές, ιδίως μέσα στο Σαν Μάρκο της Βενετίας καθώς και μέσα στην Αρένα της Βερόνα (που έτρωγαν τους Χριστιανούς τα λιοντάρια την εποχή της Ρωμαϊκής Κοσμοκρατορίας).

Στη Βερόνα τα μέλη της Ελληνικής μουσικής αποστολής τίμησαν μάλιστα και το χώρο - μπαλκόνι, κάτω από το οποίο ο Ρωμαίος έκ-

φραζε τον παράφορο έρωτά του στην Ιουλιέτα του.

Σπουδαία λοιπόν η... εκστρατευτική μουσική αποστολή στην Ιταλία για την οποία αξίζουν θερμά συγχαρητήρια στο Δήμαρχο Διστόμου Γιάννη Καίλη (και το Δημοτικό Συμβούλιο), όπως επίσης βέβαια και στη Δημοτική Χωρωδία Διστόμου και το μαέστρο της, οι οποίοι εκπροσώπησαν επάξια την Ελλάδα μας σε μια χώρα με μεγάλη μουσική παράδοση. ΕΥΓΕ ΤΟΥΣ.

Ας σημειωθεί ότι, οι Ιταλοί φιλοξένησαν τους Έλληνες με τέτοια εγκάρδιότητα που τους έκαναν να νιώθουν σαν στο... σπίτι τους.

Τα θράδια μετά τις επίσημες εκδηλώσεις, ακολουθούσαν τρικούβερτα γλέντια και χοροί. Έλληνες και Ιταλοί χόρευαν Ελληνικούς παραδοσιακούς σκοπούς.

ΑΘΑΝΑΤΗ ΡΟΥΜΕΛΗ πάντα μπροστά.
Φ. Λ.

ΚΑΛΟ ΠΑΣΧΑ

(ακροστιχίδα)

Καλό Πάσχα εύχομαι σε όλους σας Χωριανοί.
Αρνάκια με τις παρέες σας ψήστε Χριστιανοί.
Λαμπάδες τρανές ανάψτε στον Ιερό Ναό σας,
Ολοι τσουγκρίστε της Λαμπρής το κόκκινο αυγό σας.

Παλιότερα, μαζεύντουσαν όλοι στην πλατεία.
Απ' τους γιορταστές οι πρόκριτοι είχαν τα πρωτεία.
Σπίναν τρεις δίπλες τους χορούς. Όλοι με τα καλά τους.
Χαρούμενες οι τσούπρες έφταναν από το μαχαλά τους.
Αγάπης μέρα ήτανε, στους νέους είχαν τα μυαλά τους.
Φ. Λ.

**Προτιμάτε την τροπική αγορά
του χωριού μας
Είναι συμφέρον όλων μας**

Λευκαδίτης Ιω. Ευθύμιος
Ιατρός

Πλαστικής Χειρουργικής - Τραυματολογίας
Αισθητική Προσώπου - Σώματος
(Ιατρός Α.Σ. και Π.Α.Ε. ΠΑΟΚ)

Αγίας Σοφίας 23, 3ος όροφος
Θεσσαλονίκη

Τηλέφωνο: 266.864 (Μόνο με ραντεβού)

ΦΡΟΝΤΙΣΤΗΡΙΟ

ΕΝΑ

ΝΙΚΟΛΑΟΥ Δ. ΚΟΛΛΙΑ

ΤΥΡΙΝΘΑΣ 9 ΚΑΙ ΔΟΞΑΡΑ
(ΑΝΘ ΠΑΤΗΣΙΑ)

ΤΗΛ.: 25.24.880

δωρηται συνδρομηται



292	Από Γ.Γ. Νέας Γενιάς	300.000
293	Βλάχος Κωνσταντίνος Φ.	5.000
295	Γληγόρης Χρήστος και Μαρία	10.000
296	Βλάχος Νικόλαος Φ. (Παρόριο)	2.000
297	Αντωνίου Δημήτριος Ν.	1.000
299	Σπέντζου Άννα, στη μνήμη του συζύγου της Παναγιώτη	2.000
300	Χρηστίδη Παναγιώτα (Αμερική), στη μνήμη του συζύγου της Χαραλάμπους και γαμπρού της Παναγιώτη Σπέντζου	2.000
301	Χατζηανδρέου Αλέκος και Έφη Χατζηανδρέου - Κόλλια	10.000
302	Κόλλια Βούλα Γ.	10.000
303	Δημόπουλος Παναγιώτης Αθ.	5.000
304	Καρανάσιος Σπύρος (Λαμία)	5.000
305	Χασιακός Βασίλειος Ιω., στη μνήμη Τάκη Ε. Αλεξίου	5.000
306	Μούκα Μίνα Κ., στη μνήμη των γονέων της Δήμου και Γεωργίας Κόλλια και της αδελφής της Αφροδίτης	4.000
307	Τσόχλα Αικατερίνη Δ., στη μνήμη των γονέων της Λεωνίδα και Κωνσταντίνας Κουφού	2.000
308	Κιτσόπουλος Ιωάννης (Ελευσίνα)	5.000
311	Κωστούρου Μαρία, στη μνήμη του συζύγου της Χρήστου επί τη συμπληρώσει τριετίας από του θανάτου του αντί μνημόσυνου	15.000
312	Ταρασίδου Γεωργία, στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	15.000
313	Αυγερινός Νικόλαος Χ., στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	5.000
314	Αυγερινός Νικόλαος Ευθ., στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	5.000
315	Αυγερινός Νικόλαος Γ., στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	5.000
316	Αυγερινός Βασίλειος Χ., στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	5.000

317	Αυγερινός Γεώργιος Ν., στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	5.000
318	Ζαμπούρας Γεώργιος, στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	5.000
319	Μπεθάνη Μαρία, στη μνήμη του συζύγου της Δημητρίου	10.000
320	Κουφού Χρυσούλα, στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	1.000
321	Κροντηρά - Πριεβόλου Φιφή	5.000
322	Θεοχάρη - Καραγιάννη Ανθή	5.000
324	Χριστόπουλος Παναγιώτης και Χρυσούλα (Πειραιάς)	2.000
325	Καλτσάς Κώστας Γ. (Ναύπακτος)	2.000
326	Ράπτης Αθανάσιος Α. (Καλοσκοπή)	2.000
327	Γκαβαλίνης Ιωάννης (Καλοσκοπή)	1.000
328	Οικογένεια Δήμου Αλεξίου, στη μνήμη Δημητρίου Μπεθάνη	2.000
329	Σιότροπος Κωνσταντίνος Κ. (Εγγραφή)	2.000
330	Αντωνίου Δημήτριος Ν.	1.000

ΕΙΔΟΠΟΙΗΣΗ

Ειδοποιούμε τους κ.κ. Συνδρομητές μας ότι οι αποδείξεις των καταβαλομένων συνδρομών, για οικονομικούς λόγους δεν θα στέλλονται ταχυδρομικώς στα σπίτια τους. Τους παρακαλούμε να περνούν από το Γραφείο μας, τις ώρες της λειτουργίας του, να τις παίρνουν.

Άλλωστε τα διάφορα χρηματικά ποσά τα οποία εισπράττουμε για την ενίσχυση του Συνδέσμου μας καταχωρούνται με σχολαστικότητα, με τον αντίστοιχο αύξοντα αριθμό της αποδείξεως, στο Δελτίο μας. Εφαρμόσαμε αυτόν τον τρόπο χάριν οικονομίας.

Η ΔΙΟΙΚΗΣΗ

Καθηγήτρια Ελληνικής φιλολογίας παραδίδει ιδιαίτερα μαθήματα ΑΡΧΑΙΑ, ΕΚΘΕΣΗ, ΙΣΤΟΡΙΑ, όλων των τάξεων Γυμνασίου - Λυκείου· επίσης ΑΡΧΑΙΑ Γ' ΔΕΣΜΗΣ, καθώς και ΕΚΘΕΣΗ για υποψηφίου. (Τηλ. 51.21.640 ΝΟΤΑ ΣΕΦΕΡΛΗ)

ΔΗΜΗΤΡΗΣ ΣΦΕΤΣΙΩΡΗΣ

Πτυχιούχος Φυσιοθεραπευτής
D.E.A. Βιο-Μηχανικής και Φυσιολογίας
της Κίνησης Πανεπιστημίου PARIS XI

Βουτυρά 50 — Άγ. Ελευθέριος Αχαρνών
Τηλέφωνο 20 26 154

Τηλ. οικίας: 29 25 086 και 22 85 641

Καλοσκοπίτες,

Για οποιαδήποτε ηλεκτρολογική εργασία στο χωριό μας, προτιμάτε τον ηλεκτρολόγο μας ΠΑΝΑΓΙΩΤΗ ΚΟΥΜΠΟΥΡΗ.

Εργασία εγγυημένη
Τιμή λογική

ΠΡΟΣΦΟΡΕΣ

ΠΡΟΣ ΤΟΝ Α.Ο. «ΑΓΓΕΛΟΣ ΣΙΜΟΣ»

Δημοσιεύουμε παρακάτω κατάλογο προσφορών προς τον Αθλητικό Όμιλο και γνωστοποιούμε στους αναγνώστες μας ότι δεν δημοσιεύτηκε στο προηγούμενο φύλλο της εφημερίδας μας ελλείψει χώρου.

1 Καλόγηρος Αργύρης, στη μνήμη γονέων του Γιάννη και Παμφίλης	5.000
3 Λίτσος Κωνσταντίνος Γ.	1.000
4 Ράπτης Ευστάθιος	1.000
5 Μαντζός Αθανάσιος	1.000
6 Ζούγρος Νικηφόρος	1.000
7 Σίμος Αλέκος	1.000
8 Θεοχάρης Γεώργιος	1.000
9 Θεοχάρης Δημήτριος	1.000
10 Τομαράς Παναγιώτης Γ.	1.000
11 Δανιήλ Ιωάννης	1.000
12 Αλεξίου Βάγια	1.000
13 Πριόβολος Νικόλαος	1.000
14 Μώρης Λουκάς Ν.	2.000
15 Ράπτης Νικόλαος	1.000
16 Ράπτης Δημήτριος	1.000
17 Χριστοδούλου Νικόλαος, στη μνήμη των γονέων του	2.000
18 Χριστοδούλου Λεωνίδα	2.000
19 Χριστοδούλου Παναγιώτης	2.000
20 Κυριαζής Γεώργιος	1.000
21 Μώρης Μάκης	1.000
22 Γρηγορόπουλος Βασίλειος	1.000
23 Τσαμπά Μαρία Δ.	1.000
24 Λίτσος Γεώργιος Κ.	2.000
25 Αυγερινός Νικόλαος Γ.	3.000
26 Βλάχος Γεώργιος, στη μνήμη Μαρίας Βλάχου	2.500
27 Βλάχος Παναγιώτης, στη μνήμη της συζύγου του	2.500
28 Πολυχρονιάδη - Δανιήλ Αικατερίνη	3.000
29 Αυγερινός Βασίλειος Χ.	5.000
30 Αυγερινός Γεώργιος Ν.	1.000
31 Βασιλείου Βασίλειος	2.000
32 Σφετσώρης Κώστας Π.	1.000
33 Αποστολόπουλος Ιωάννης	5.000
34 Μώρης Νικόλαος Γ.	1.000
35 Ραπτόπουλος Γεώργιος Θ.	1.000
36 Μώρης Γεώργιος Ν.	2.000
37 Θεοχάρης Κωνσταντίνος Δ.	1.000
38 Ραπτόπουλος Δήμος Θ.	1.000

39 Δανιήλ Νικόλαος Γ.	2.000
40 Κυριαζής Αθανάσιος Κ.	1.000
41 Ανώνυμος	1.000
42 Αχλαδάς Ζήσης Λ.	1.000
43 Τσούτσουρας Γεώργιος	1.000
44 Καλόγηρος Γεώργιος Α.	1.000
45 Αλεξίου Φιλίτσα	2.000
46 Διασκεδαστικό κέντρο «ΤΑΚΑ» Τεγέα	2.000
47 Λάιος Ευθύμιος Ι.	3.000
48 Παντελάκη Μαρία	5.000
51 Τούμπας Λουκάς Ευθ.	5.000

● Ο Ιωάννης Γ. Κόλλιας ολοκλήρωσε την υλική υπόσχεσή του στη μνήμη του παιδιού του.

Πρέπει να σημειωθεί ότι οι συνδρομές προς τον Αθλητικό Όμιλο, στη Γενική Συνέλευση, δεν αναγράφησαν λόγω ελλείψεως χώρου στο προηγούμενο Δελτίο μας.

Ευχαριστούμε

ΤΟ ΔΙΟΙΚΗΤΙΚΟ ΣΥΜΒΟΥΛΙΟ



Ο ΓΙΑΝΝΗΣ ΛΑΪΟΣ ΣΤΗΝ ΚΟΡΥΦΗ ΤΗΣ ΚΑΡΙΕΡΑΣ ΤΟΥ

Τη μεγαλύτερη χαρά και ικανοποίηση έζησε το θράδυ της 29.2.1992 στο στάδιο Ειρήνης και Φιλίας ο προπονητής βόλλεϋ του Ολυμπιακού Γιάννης Ε. Λάιος όταν δέκα οκτώ χιλιάδες φίλαθλοι αποθέωναν τον ίδιο και την ομάδα βόλλεϋ του Ολυμπιακού η οποία πήρε τη δεύτερη θέση στο πρωτάθλημα Ευρώπης, χάνοντας από την παγκοσμίου κλάσεως Ιταλική Μεσατζέρο Ραβέννα με 3-0 σετ.

Αναμφισβήτητα πρόκειται για την μεγαλύτερη επιτυχία του βόλλεϋ και πραγματικά αξίζουν θερμά συγχαρητήρια τόσο στον καταξιωμένο προπονητή χωριανό μας Γιάννη Ε. Λάιο όσο και στους παίκτες του Ολυμπιακού.

ΚΩΣΤΑΣ ΜΟΥΣΤΑΚΑΣ

ΨΗΣΤΑΡΙΑ «Η ΓΩΝΙΑ»

ΔΗΜΗΤΡΙΟΥ Κ. ΤΣΙΓΑ

Αγίας Βαρβάρας 32, Αργυρούπολη

Σας περιμένουμε:

Από τις 5 μ.μ. έως τις 2 μετά τα μεσάνυχτα

ΕΠΙΠΛΩΣΕΙΣ ΓΡΑΦΕΙΩΝ

ΜΕΤΑΛΛΙΚΕΣ ΝΤΟΥΛΑΠΕΣ ΜΠΑΛΚΟΝΙΩΝ

« ΑΦΟΙ Ι. ΓΡΗΓΟΡΟΠΟΥΛΟΙ Ο.Ε. »

Υπεύθυνη πωλήσεων:

Βούλα Γρηγοροπούλου - Αντωνίου

Γαμβέτα 4 - Ομόνοια

Τηλέφωνα: 36.32.638 και 36.25.210

ΣΤΑΧΥΟΛΟΓΗΜΑΤΑ

ΤΟ ΣΥΛΛΑΛΗΤΗΡΙΟ ΤΗΣ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ.
Ήταν μια ήρεμη ειρηνική και μεγαλειώδης παρουσία του λαού της Μακεδονίας, η συγκέντρωση που έγινε στις 14.2.1992.

Ήταν μια απάντηση σε κάθε είδους προσκλήσεις, διαστρέβλωση της πραγματικότητας και πλαστογράφηση της Ιστορίας.

Η λαοθάλασσα που κατέκλυσε τη Μακεδονική πρωτεύουσα με τα πανώ και τα συνθήματά της, ότι η Ελλάδα δεν προκαλεί κανέναν, αλλά και δεν δέχεται καμιά πρόκληση.

Ήταν μια ομόψυχη κινητοποίηση με σκοπό την εξουδετέρωση της ανθελληνικής προπαγάνδας των Σκοπίων.

Όταν υπάρχει εθνικό θέμα οι Έλληνες συσπειρώνονται και περιφρουρούν την Εθνική τους ανεξαρτησία και την εδαφική τους ακεραιότητα.

Ο λαός της Μακεδονίας με το πάνδημο συλλαλητήριό του, έκανε το χρέος του με πλήρη συναίσθηση της Εθνικής του ευθύνης. Ήταν η μεγαλύτερη συγκέντρωση πλήθους όλων των εποχών που γνώρισε ποτέ η Θεσσαλονίκη. Μπροστά στον εθνικό κίνδυνο όλοι οι Έλληνες ενωμένοι.



ΤΗΝ Καθαρά Δευτέρα, την παγωμένη εκείνη μέρα του Μάρτη ακολούθησα τους νεαρούς στη Θήβα για να παρακολουθήσω από κοντά τη διαδικασία του Βλάχικου Γάμου. Χαλάλι το κρύο πούφαγα. Άξιζε τον κόπο. Ο Βλάχικος Γάμος στη Θήβα κλείνει τον κύκλο των Αποκριάτικων εκδηλώσεων.

Πρόκειται για το εικονικό πάντρεμα μιας πανέμορφης τσελιγκοπούλας με το λεβέντη γιό ενός αρχιτσέλιγκα.

Το παραπάνω αυτό έθιμο είναι κατάλοιπο από τις Διονυσιακές Γιορτές. Κάθε Καθαρά Δευτέρα, λοιπόν η Θήβα ζει σε μια άλλη εποχή. Οι γεροντοσυμπέθεροι καθάλα στα γαϊδουράκια τους οι καπετάνιοι με τα μπουλούκια των παλικάριών τους, οι Λιάπηδες και οι Αρβανίτες ντυμένοι όλοι με τοπικές ενδυμασίες με τα γιορτάνια τους και τα ασημοστόλιστα άρματά τους ακολουθούσαν το ευτυχισμένο ζευγάρι. Οι συμπέθεροι μέσα σ' ένα πραγματικό όργιο χορού και τραγουδιού, με τις πίπιζες και τα νταούλια, με τις ιαχές και τα πειράγματα, τα κουτσόπιναν κιόλας, μισοστρατίς. Στη συνέχεια άρχιζαν τα παζαρέματα για το «πανωπρόικι» γεμάτο λιανοπονηριά και συμφέρον. Κλείνοντας τη συμφωνία άρχιζαν πάλι οι χοροί και το ξεφάντωμα. Οι χοροί ήταν: Ο λεβέντικος, Τσάμικος και το υπέροχο καγκέλι.

Αυτά θέβαια συμβαίνουν στη Θήβα όπου τα έθιμα μένουν αναλλοίωτα από το πέρασμα του χρόνου. Εκεί, τουλάχιστον, η Καθαρά Δευτέρα δε «νήστεψε».

Φυσικά ο παραπάνω γάμος, αν αφαιρεθούν τα χωρατά και τα διάφορα τσαλίμια του, δεν συγκρίνεται με τη γραφικότητα του παραδοσιακού Κουκουβιστιανού γάμου με τα τραγούδια του, τους συχαρικιάρηδες και τα γλέντια του που άρχιζαν από τα προζύμια της Τετάρτης ακόμα. Οι οργανωτές του δεν κατάφεραν να του δώσουν απόλυτα Ρουμελιώτικο χρώμα. Κατά τα άλλα ήταν ένα θαυμάσιο θέαμα που προξενούσε ακράτητο γέλιο.



ΑΠΕΡΑΝΤΗ χαρά δοκιμάσαμε όλοι μας από την επιτυχία που είχε η ομάδα θόλλεϋ του Ολυμπιακού, η οποία κατατάχτηκε δεύτερη στην Ευρώπη.

Καλοσκοπίτη,

Γράψε κι εσύ κάτι.

Στο κείμενό σου μην καταφέρεις εναντίον προσώπων.

Μην ξεχνάς τη συνδρομή σου. Σ' αυτή στηρίζεται ο Σύνδεσμος.

Το φύλλο ανήκει σε όλους.

Μην χρωματίζεις κομματικά τα γραφτά σου.

Αυτή η εφημερίδα είναι δική σου. Βοήθησέ την οικονομικά, ηθικά...

ΑΝΑΚΟΙΝΩΣΗ

Κάθε χειρόγραφο, που στέλνετε για δημοσίευση, να είναι καθαρογραμμένο (αν είναι δυνατό στη γραφομηχανή) και ΣΤΗ ΜΙΑ ΜΟΝΟ ΣΕΛΙΔΑ ΤΟΥ ΧΑΡΤΙΟΥ. Έτσι, διευκολύνεται ο τυπογράφος και ο διορθωτής των κειμένων και δεν γίνονται λάθη. Κείμενα κακογραμμένα δεν θα δημοσιεύονται.

Η επιτυχία αυτή οφείλεται στην τεχνική και την δραστηριότητα του συγχωριανού μας, κορυφαίου προπονητή του Ολυμπιακού, Γιάννη Λαίου ο οποίος και ως αθλητής είχε αφήσει εποχή.

Ως γνωστόν ο Γιάννης Λάιος είναι καθηγητής Φυσικής Αγωγής, μέλος του Ειδικού Ερευνητικού Προσωπικού του Πανεπιστημίου Αθηνών, συγγραφέας.

Εμείς τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε την επόμενη περίοδο να φτάσει υψηλότερα, κατακτώντας όχι μόνον το Ευρωπαϊκό Κύπελλο αλλά και το παγκόσμιο ακόμα.

Η ΠΑΣΧΑΛΙΑ πλησιάζει και οι περισσότεροι από μας έχουμε στραμμένα τα βλέμματά μας προς τη γενέτειρά μας. Επτά μήνες κλεισμένα τα σπίτια μας. Ο Χειμώνας με τις παγωνιές του κράτησε πολύ. Άντεξαν οι σωλήνες του νερού; ή θάχουνε τα καλά τα περσινά. Κι άντε να θρεις Λαμπριάτικα υδραυλικό.

Πρέπει και φέτος να ψήσουμε τ' αρνιά μας ομαδικά. Κάθε γειτονιά και την ψησταριά της. Αρκεί να μας βοηθήσει ο καιρός. Να χαρούμε στο χωριό μας με συγγενείς και φίλους τις Πασχαλιτικές μέρες. Θα θυμούνται οι παλιότεροι τα γλέντια της Λαμπρής και τους διπλούς χορούς στο Χοροστάσι. Μήλο δεν έπεφτε από τον κόσμο στην πλατεία του χωριού. Το νταούλι του Χαμπλουκώστα και η πίπιζα του Κατσιάνη ακούγονταν μέχρι το «Λιθόπυργο». Σαν έμπαιναν οι λυγερόκορμες τσούπρες στο χορό αλλοιθώριζαν τα μάτια των νεαρών μπας και με τη γυροβολιά που θάφερναν φανεί λιγάκι το πόδι τους. Οι χρωματιστές «φανελλες» τους με τα πολλά λαγγιόλια τους ακουμπούσαν στη γη. Σήμερα... αν ήταν δυνατόν να τα βγάλουν όλα. Ωστόσο οι νεαροί δεν ερεθίζονται, όπως τότε. Τα ενδιαφέροντά τους είναι άλλα... Κι' αυτό, κατά τη γνώμη μου, δεν είναι καλό σημάδι...

ΤΟ μεσημέρι της 25ης Μαρτίου 1992, ημέρα της Εθνικής μας Εορτής είδαμε στην τηλεόραση, στην Ελληνική ταινία «Η Έξοδος του Μεσολογγίου» τον καταξιωμένο ηθοποιό μας Φοίβο Ταξιάρχη (Ταξ. Π. Κόλλιας) στο ρόλο του Σουλιώτη οπλαρχηγού Κίτσου Τζαβέλλα.

Η πληθωρική παρουσία του συγχωριανού μας καλλιτέχνη σκόρπισε χαρά και συγκίνηση σε όλους μας.

Εμείς τον συγχαίρουμε και του ευχόμαστε πάντα πρώτος.

Φ. Λ.

Παλιές φωτογραφίες

Παρακαλούμε όσους χωριανούς διαθέτουν παλιές ενδιαφέρουσες φωτογραφίες απ' τη ζωή του χωριού, να μας στείλουν μερικές για δημοσίευση στην εφημερίδα μας, αφού σημειώσουν κάπου με τη σειρά τα εικονιζόμενα πρόσωπα, χρονολογία, τόπο καθώς και το τηλέφωνό τους, για να τους επιστραφούν σε άριστη κατάσταση, αμέσως μετά τη δημοσίευσή τους.



1935. Γεώργιος Ι. Ραπτόπουλος, στη Σχολή Εφ. Αξιωματικών

ΚΑΘΕ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΗ ΕΝΙΣΧΥΣΗ

ΠΡΟΣ ΤΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ

ΔΕΙΧΝΕΙ ΤΗΝ ΑΓΑΠΗ ΣΑΣ
ΓΙΑ ΤΗΝ «ΚΟΥΚΟΥΒΙΣΤΑ»

ΩΡΕΣ ΛΕΙΤΟΥΡΓΙΑΣ ΓΡΑΦΕΙΟΥ
ΤΟΥ ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ

ΔΕΥΤΕΡΑ – ΤΕΤΑΡΤΗ: 11 - 13 μ.
ΤΡΙΤΗ – ΠΕΜΠΤΗ: 6 - 8 μ.μ.

ΓΙΑ ΤΗΝ ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΤΩΝ ΑΝΑΓΚΩΝ ΣΑΣ

■ **ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ** από και προς Καλοσκοπή — ΑΡ. ΚΥΡΙΑΖΗΣ, Ιωαννίνων 129, Κολωνός, τηλ. 51.22.987 (Καλοσκοπή 61.251).

■ **ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ** — ΙΩΑΝΝΗΣ Θ. ΛΕΥΚΑΔΙΤΗΣ Γραφείο: Φειδίου 6 (6ος όροφος) Αθήνα. Τηλ.: Γραφείου: 36.34.789, Οικίας: 57.14.751.

■ **ΧΥΜΟΙ ΦΡΟΥΤΩΝ - ΠΟΤΟΠΟΙΪΑ** — Κ. Ν. ΚΟΛΛΙΑΣ, Κυπρίων Αγωνιστών 15, Αργυρούπολη, τηλ. 99.25.889, 99.17.845.

■ **ΥΑΛΙΚΑ** — α) Κατάστημα ΜΙΧ. ΠΑΠΑΔΟΠΟΥΛΟΥ, Λέκκα 20 (Σύνταγμα), τηλ. 32.27.872.

■ **ΤΟΥΡΙΣΤΙΚΕΣ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΕΙΣ** — ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΣΟΚΑΣ, Στουρνάρα 47, τηλ. 36.39.475 - 36.39.478.

■ **ΠΟΥΚΑΜΙΣΑ - ΠΙΤΖΑΜΕΣ** — Γ. ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ, Ιωαννίνων 129, Κολωνός, τηλ. 51.22.987.

■ **ΠΟΤΟΠΟΙΪΑ «ΣΙΑΦΑΚΑ»**, Σαπφούς 12, Πλ. Κουμουνδούρου.

■ **ΗΛΕΚΤΡΟΛΟΓΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ - ΓΙΑΝΝΗΣ Χ. ΑΥΓΕΡΙΝΟΣ**, Τασοπούλου 7, Αγία Παρασκευή, Τηλ. 65.93.477 - 63.90.640.

■ **ΕΝΔΥΜΑΤΑ - ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ** παιδικά — «ΜΑΡΓΑΡΙΤΑ», Ιωαννίνων 87, Κολωνός, τηλ. 51.39.180 - 51.36.642.

■ **ΦΩΤΟΤΥΠΙΕΣ** — Δ. Ε. ΤΟΥΜΠΑΣ, Σανταρόζα και Σταδίου 48 (στοά), τηλ. 32.12.090.

■ **ΜΑΡΙΑ ΛΕΥΚΑΔΙΤΟΥ - ΞΑΦΑΚΗ** — Φυσιοθεραπεύτρια Ν.Δ.Τ. Ειδ.: Εγκεφαλικές παραλύσεις. Οικία: Φαλαγγιτών 4, Περιστερί, Τηλ. 57.22.637, υπηρεσ.: 49.16.302.

■ **ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΣ ΤΣΟΛΑΝΑΣ**, Παρκετοποιός, Τηλ.: 26.16.040.

■ **ΥΠΟΔΗΜΑΤΑ - ΨΙΛΙΚΑ** — ΚΩΣΤΟΥΡΟΣ Γ. Κυπαρίσας - Μιλήτου Πειραιάς.

■ **ΒΙΒΛΙΑ** — Στο Βιβλιοπωλείο «ΦΙΛΟΛΟΓΙΚΟ» του Β. ΒΑΣΙΛΕΙΟΥ, Σίνα 30, τηλ. 36.31.313.

■ **ΔΙΚΗΓΟΡΟΣ** — ΚΩΣΤΑΣ Σ. ΜΠΟΥΡΤΖΑΛΑΣ, Θεμιστοκλέους 1, τηλ. 36.18.310.

■ **STUDIO - ΑΛΦΑ**: Φωτογραφίες - Μαγνητοσκοπήσεις - VIDEO ποιότητας — για τις ξεχωριστές στιγμές της ζωής σας — ΓΙΑΝΝΗΣ ΤΟΥΜΠΑΣ ο π ε ρ α τ έ ρ. Διεύθυνση: Γ. Βάσσου 2 - 4 - Γαλάτσι. Τηλ.: 29.31.745, (0295)-62410.

■ **ΕΚΤΥΠΩΣΕΙΣ** καλλιτεχνικές, ΦΙΛ. ΤΡΙΑΝΤΑΦΥΛΛΟΥ, Γερανίου 9, τηλ. 52.36.087.

■ **ΕΠΙΣΚΕΥΗ ΗΛΕΚΤΡ. ΣΥΣΚΕΥΩΝ** — ΝΙΚ. Δ. ΑΝΤΩΝΙΟΥ, Ιωαννίνων 32, Κολωνός, τηλ. 51.44.666.

■ **ΗΛΕΚΤΡΙΚΕΣ ΕΡΓΑΣΙΕΣ** — ΧΡ. Γ. ΔΑΝΙΗΛ, Δουκάδων 7, Νέα Ιόσια, τηλ. 57.33.336.

■ **ΤΑΒΕΡΝΑ «ΤΟ ΧΑΝΙ ΤΗΣ ΓΡΑΒΙΑΣ»** — ΑΘ. ΚΩΣΤΟΥΡΟΥ, Φωκίδας 28, Αμπελόκηποι.

■ **ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ** — Ν. Ε. ΤΟΥΜΠΑΣ, Βερανζέρου 14, τηλ. 52.39.450.

■ **ΣΧΟΛΕΣ «ΩΜΕΓΑ»** — ΓΕΩΡΓΙΟΣ ΣΙΟΤΡΟΠΟΣ, Πλατεία Συντάγματος.

■ **ΟΠΤΙΚΑ** — Σ. ΜΟΣΧΟΝΑΣ, Ακαδημίας 100 (Πλ. Κάνιγγος).

■ **ΦΩΤΟΓΡΑΦΙΚΑ** — ΝΙΚ. ΑΚΤΙΔΗΣ, Φαραντέκου 30 Αμπελόκηποι, τηλ. 77.52.163, 77.70.824.

■ **ΣΟΦΙΑ ΣΠΥΡ. ΒΑΓΙΑ**, Συμβολαιογράφος — Πανεπιστημίου 44, 3ος όροφος, γραφ. 30 - 31, τηλ.: 36.15.391, οικίας: 57.44.485

■ **ΜΕΤΑΦΟΡΕΣ ΕΠΙΒΑΤΩΝ ΑΠΟ ΚΑΙ ΠΡΟΣ ΚΑΛΟΣΚΟΠΗ** — ΔΗΜΟΠΟΥΛΟΣ ΛΕΩΝΙΔΑΣ, Τηλ. 43.14.758, «Αθων. Διάκου», Τηλ. 63.345.

■ **ΦΟΙΒΗ Ε. ΠΑΠΑΚΩΣΤΑ**, Συμβολαιογράφος — Γλάδστωνος 2, 5ος όροφος, γραφείο 7, τηλ.: 36.19.216, οικίας: 64.67.123.

■ **ΣΦΡΑΓΙΔΕΣ ΣΕ ΜΙΑ ΩΡΑ**: — Εργαστήριο Σφραγιδοποιίας, (Πινακίδες - Προσκλητήρια Γάμου - Κάρτες), ΓΙΩΡΓΟΣ ΣΤΕΡΓΙΟΠΟΥΛΟΣ, Γ' Σεπτεμβρίου 19 (στοά) 52.34.939.